

МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ВНУТРІШНІХ СПРАВ
ІНСТИТУТ ПРАВА ТА БЕЗПЕКИ
КАФЕДРА АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВИХ ДИСЦИПЛІН

ДІЯЛЬНІСТЬ НАЦІОНАЛЬНОЇ ПОЛІЦІЇ
У СФЕРІ ДОЗВІЛЬНОЇ СИСТЕМИ

МЕТОДИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ
щодо проведення семінарських та практичних занять
Освітня програма «Правоохоронна діяльність»
Спеціальність 262 «Правоохоронна діяльність»
Освітній ступінь «Бакалавр»
Інститут права та безпеки
рік набору 2023

Затверджено на засіданні
кафедри адміністративно-правових дисциплін
інституту права та безпеки
протокол від _____ 2025 року № _____

2025 рік

1. Мета та завдання навчальної дисципліни

Метою проведення занять з навчальної дисципліни «Діяльність Національної поліції у сфері дозвільної системи» є підготовка висококваліфікованих фахівців правоохоронної діяльності для реалізації завдань Національної поліції України у сфері підтримання публічної безпеки і порядку, охорони прав і свобод людини, інтересів суспільства й держави, протидії злочинності, профілактичної роботи, спрямованої на запобігання вчиненню адміністративних та кримінальних правопорушень, здатних реалізовувати завдання і повноваження підрозділів контролю за обігом зброї, надання здобувачам вищої освіти всебічних теоретичних знань про нормативно-правове регулювання, принципи та механізми функціонування дозвільної системи, а також практичних навичок щодо застосування цих знань у діяльності підрозділів контролю за обігом зброї Національної поліції України

Завданням навчальної дисципліни – є глибоке засвоєння теоретичного матеріалу на заняттях згідно тематичного плану. Особлива увага приділяється навчанню здобувачів вищої освіти правовим основам організації і функціонування підрозділів контролю за обігом зброї; системі, структурі, завданням, функціям, принципам, формам та методам діяльності підрозділів контролю за обігом зброї, а також особливостям здійснення контролю за дотриманням фізичними та юридичними особами спеціальних правил та порядку зберігання і використання зброї, спеціальних засобів індивідуального захисту та активної оборони, боєприпасів, вибухових речовин і матеріалів, інших предметів, матеріалів і речовин, на які поширюється дозвільна система.

Перелік компетентностей, формування яких забезпечує вивчення навчальної дисципліни (з ОПП).

Загальні компетентності:

ЗК1. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.

ЗК2. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної діяльності.

ЗК5. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями. Здатність до адаптації та дії в новій ситуації.

ЗК8. Здатність приймати обґрунтовані рішення.

ЗК9. Здатність працювати в команді.

Спеціальні компетентності:

СК2. Здатність здійснювати нагляд (контроль) за додержанням вимог законодавства у сфері правоохоронної діяльності.

СК3. Здатність до критичного мислення та системного аналізу правових явищ.

СК9. Здатність надавати правоохоронні послуги.

СК15. Здатність здійснювати контроль за дотриманням фізичними та юридичними особами спеціальних правил та порядку зберігання і використання зброї, спеціальних засобів індивідуального захисту та активної оборони, боєприпасів, вибухових речовин і матеріалів, інших предметів, матеріалів і речовин, на які поширюється дозвільна система

СК18. Здатність вживати заходів з метою запобігання, виявлення та припинення кримінальних та адміністративних правопорушень, усунення

загроз життю та здоров'ю фізичних осіб і публічній безпеці, що виникли внаслідок учинення правопорушення.

Результати навчання:

РН2. Вести міжособистісний діалог та превентивну комунікацію з метою виконання завдань професійної діяльності.

РН12. Адаптуватися і ефективно діяти у стандартних професійних ситуаціях, а також у разі ускладнення оперативної обстановки, підвищення фізичного та психологічного навантаження.

РН13. Знати і розуміти вимоги законодавства, здійснювати кваліфікацію адміністративних та кримінальних правопорушень, грамотно оформлювати процесуальні документи, що використовуються під час провадження у справах про адміністративні та кримінальні правопорушення, застосовувати превентивні та примусові поліцейські заходи.

РН15. Працювати самостійно та в команді при виконанні службових (посадових) обов'язків та під час розв'язання складних спеціалізованих задач у сфері правоохоронної діяльності.

РН20. Контролювати в межах повноважень стан дотримання фізичними та юридичними особами вимог дозвільної системи, правил дорожнього руху, а також інших вимог законодавства у сфері правопорядку.

2. Програма навчальної дисципліни

ТЕМА 1. Дозвільна система як об'єкт поліцейської діяльності.

Поняття дозвільної системи. Нормативно-правові акти у сфері дозвільної системи. Предмети, матеріали і речовини, на які поширюється дозвільна система та їх характеристика. Види та характеристика дозволів у сфері дозвільної системи. Види майна, що не може перебувати у власності громадян, громадських об'єднань, міжнародних організацій та юридичних осіб інших держав на території України.

ТЕМА 2. Правова основа та організація діяльності підрозділів з контролю за обігом зброї.

Правове регулювання діяльності підрозділів із контролю за обігом зброї. Система та структура підрозділів з контролю за обігом зброї у сфері дозвільної системи. Основні завдання підрозділів з контролю за обігом зброї у сфері дозвільної системи. Основні повноваження підрозділів з контролю за обігом зброї у сфері дозвільної системи.

ТЕМА 3. Контроль за дотриманням юридичними особами правил дозвільної системи.

Повноваження поліції у сфері контролю за дотриманням юридичними особами правил дозвільної системи. Права органів поліції у разі виявлення порушень правил дозвільної системи. Погодження укладання трудових договорів на виконання робіт, пов'язаних з виготовленням, ремонтом, придбанням, зберіганням, обліком, охороною, перевезенням і використанням предметів, матеріалів і речовин, на які поширюється дозвільна система. Облік предметів, матеріалів і речовин, підприємств, майстерень і лабораторій, на які поширюється дозвільна система (об'єктів дозвільної системи). Придбання

юридичними особами зброї, основних частин зброї і бойових припасів до неї. Перевезення зброї і бойових припасів, основних частин зброї, пристроїв та патронів до них юридичними особами. Зберігання, облік і використання зброї, основних частин зброї та бойових припасів до неї, пристроїв та патронів до них юридичними особами. Придбання, зберігання, перевезення, облік і використання вибухових матеріалів юридичними особами.

ТЕМА 4. Контроль за дотриманням фізичними особами правил дозвільної системи.

Повноваження поліції у сфері контролю за дотриманням фізичними особами правил дозвільної системи. Облік власників зброї, пристроїв. Придбання, зберігання та носіння, перевезення мисливської вогнепальної нарізної і гладкоствольної зброї, бойових припасів до неї, основних частин зброї, пневматичної, охолощеної та холодної зброї, пристроїв та патронів до них громадянами. Умови та порядок придбання, зберігання, обліку, використання та застосування пристроїв для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів окремими категоріями громадян.

ТЕМА 5. Характеристика повноважень підрозділів з контролю за обігом зброї, не пов'язаних з реалізацією контрольних функцій у сфері дозвільної системи.

Реалізація повноважень підрозділів з контролю за обігом зброї із приймання, зберігання, обліку, використання зброї, знищення чи реалізації вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї. Реалізація повноважень підрозділів з контролю за обігом зброї щодо впливу на боржників зі сплати аліментів. Реалізація повноважень підрозділів з контролю за обігом зброї щодо впливу на осіб, які вчинили домашнє насильство.

ТЕМА 6. Адміністративно-юрисдикційна діяльність підрозділів з контролю за обігом зброї.

Поняття та зміст адміністративно-юрисдикційної діяльності підрозділів з контролю за обігом зброї. Характеристика адміністративних правопорушень, підвідомчих підрозділам з контролю за обігом зброї. Особливості документування адміністративних правопорушень у сфері дозвільної системи.

ТЕМА 7. Особливості процедури декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї.

Поняття та сутність декларування вогнепальної зброї та боєприпасів до неї. Види вогнепальної зброї, що підлягають декларуванню, суб'єкти декларування. Механізм декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї: вимоги та дії. Особливості та потенційні виклики нового порядку декларування вогнепальної зброї і боєприпасів.

3. Структура навчальної дисципліни

Назва теми	Кількість годин									
	денна форма					Заочна форма				
	усього	у тому числі				усього	у тому числі			
		л	с	п	с.р.		л	с	п	с.р.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Тема № 1. Дозвільна система як об'єкт поліцейської діяльності	12	2	2		8	12	2	2		8
Тема № 2. Правова основа та організація діяльності підрозділів з контролю за обігом зброї	8	2	2		4	10				10
Тема № 3. Контроль за дотриманням юридичними особами правил дозвільної системи	12	2	2	4	4	16	2	2		12
Тема № 4. Контроль за дотриманням фізичними особами правил дозвільної системи	18	2		6	10	16	2	2		12
Тема № 5. Характеристика повноважень підрозділів з контролю за обігом зброї, не пов'язаних з реалізацією контрольних функцій у сфері дозвільної системи	14	2		2	10	10				10
Тема № 6. Адміністративно-юрисдикційна діяльність підрозділів з контролю за обігом зброї	10	2		4	4	14	2			12
Тема № 7. Особливості процедури декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї	14	2	2	2	8	12		2		10
Усього годин на навчальну дисципліну	90	14	8	18	50	90	8	8		74

Теми семінарських занять

№ з/п	Назва теми	Кількість годин
1.	Тема № 1. Дозвільна система як об'єкт поліцейської діяльності	2
2.	Тема № 3. Контроль за дотриманням юридичними особами правил дозвільної системи	2
3.	Тема № 4. Контроль за дотриманням фізичними особами правил дозвільної системи	2
4.	Тема № 7. Особливості процедури декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї	2
	Разом	8

Теми практичних занять

№ з/п	Назва теми	Кількість годин
1.	Тема 3. Контроль за дотриманням юридичними особами правил дозвільної системи.	4
2.	Тема 4. Контроль за дотриманням фізичними особами правил дозвільної системи.	6
3.	Тема 5. Характеристика повноважень підрозділів з контролю за обігом зброї, не пов'язаних з реалізацією контрольних функцій у сфері дозвільної системи.	2
4.	Тема 6. Адміністративно-юрисдикційна діяльність підрозділів з контролю за обігом зброї.	4
5.	Тема 7. Особливості процедури декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї.	2
6	Разом	18

Самостійна робота

№ з/п	Назва теми	Кількість годин
1	Тема 1. Дозвільна система як об'єкт поліцейської діяльності.	8
2	Тема 2. Правова основа та організація діяльності підрозділів з контролю за обігом зброї.	4
3	Тема 3. Контроль за дотриманням юридичними особами правил дозвільної системи.	4
4	Тема 4. Контроль за дотриманням фізичними особами правил дозвільної системи.	10
5	Тема 5. Характеристика повноважень підрозділів з контролю за обігом зброї, не пов'язаних з реалізацією контрольних функцій у сфері дозвільної системи.	10
6	Тема 6. Адміністративно-юрисдикційна діяльність підрозділів з контролю за обігом зброї.	4
7	Тема 7. Особливості процедури декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї.	8
	Разом	50

4. Загальні методичні рекомендації щодо підготовки до семінарських та практичних занять з навчальної дисципліни “ Діяльність Національної поліції у сфері дозвільної системи ”

Відповідно до Положення про організацію освітнього процесу в Одеському державному університеті внутрішніх справ семінарське заняття – це вид навчального заняття, яке проводиться в аудиторії з однією академічною групою.

Перелік тем семінарських занять визначається робочою програмою навчальної дисципліни. Форми проведення семінарських занять можуть бути різноманітними. Вони залежать від типу, змісту, особливостей навчальної дисципліни, досвіду і кваліфікації науково-педагогічного працівника.

Основними формами проведення семінарського заняття є:

- розгорнута бесіда за планом семінарського заняття, визначено навчально-методичним комплексом;

- доповіді здобувачів вищої освіти з подальшим їх обговоренням за складеним і заздалегідь доведеним учасникам семінарського заняття планом та ін.

Семінарські заняття в навчальному процесі проводяться для поглибленого вивчення й опанування його методологічних засад. Це вид навчального заняття, на якому викладач організовує обговорення із здобувачами вищої освіти найбільш важливих питань програмного матеріалу. Семінари мають сприяти розвитку творчої самостійності здобувачів, поглибленню їх інтересу до науки та наукових досліджень, вихованню педагогічного такту, розвитку культури мовлення, формуванню навичок і вмінь публічного виступу, участі в дискусії.

Семінарські заняття є важливим чинником не тільки для перевірки знань здобувачів, а й для культивування високого рівня знань на основі правильних суджень та висновків. Головна мета семінарських занять – допомогти здобувачам опанувати навчальний матеріал, засвоїти основні поняття, категорії та правові інститути; формування вмінь і навичок роботи з нормативно-правовими документами, їх грамотну класифікацію, вміння правильно використовувати юридичні терміни; визначення проблем, що виникають при його застосуванні та шляхи їх усунення.

Основою ефективного розгляду питань на семінарських заняттях є вивчення лекційного матеріалу та самостійна робота здобувачів з конспектування основних положень навчальної, а також наукової літератури по відповідним темам. Така робота передбачає використання робочої навчальної програми, де кожне питання теми має бути засвоєне.

З метою забезпечення ефективної координації своєї навчальної діяльності здобувачам рекомендується здійснювати планування особистого часу шляхом ведення особистого детального плану-графіку опрацювання теми. Це допоможе вам почати систематично і правильно планувати свій час, уникати складнощів, активно демонструвати свої знання, навички та вміння на заняттях.

При підготовці до семінарського заняття здобувачу, насамперед, необхідно ознайомитися з темою та питаннями, винесеними для обговорення. Наступним кроком є підбір літературних та нормативних джерел. До кожної теми семінарського заняття в цих методичних рекомендаціях є список основної та допоміжної літератури, що допоможе здобувачам якнайкраще підготуватися до заняття. Серед рекомендованої літератури представлені основні підручники та

монографії, також здобувач може використовувати й іншу літературу, наприклад, нові підручники, журнальні статті, що, на його думку, допоможуть краще підготуватися до заняття.

Зібравши необхідну літературу, здобувач приступає до її опрацювання. Слід уважно прочитати розділи чи параграфи з підручника, що належать до певної теми. Методичні поради до кожної теми та перелік завдань, що здобувачі повинні виконати самостійно, мають допомогти їм логічно, послідовно та аргументовано відповісти на поставлені питання. Методичні рекомендації також указують, на які конкретні питання необхідно звертати увагу.

Після ознайомлення з теоретичним матеріалом необхідно обов'язково відповісти на питання для самоконтролю, які допоможуть вам самостійно оцінити рівень засвоєння основних теоретичних понять теми.

Пам'ятайте, що результати роботи на семінарському занятті залежать від вашої активної участі в ній. Під час виступів на семінарських заняттях формулюйте свої думку стисло й аргументовано. Не повторюйте раніше висловлені думки інших здобувачів, а висловлюйте свою позицію щодо запропонованого питання. Обов'язково конкретно вказуйте свої аргументи!

При відповіді на семінарському занятті слід так будувати свій виступ, щоб у ньому, по можливості, містилось: чітке формулювання теоретичного положення (наприклад, поняття дозвільної системи, поняття об'єктів дозвільної системи); обґрунтування цього положення і розкриття його найбільш характерних ознак і властивостей; аргументація та ілюстрація теоретичних положень конкретними фактами дійсності, положеннями законодавства і практики його реалізації; значення питань, що розглядаються, для практичної діяльності.

Практичне заняття – це вид навчального заняття, під час якого науково-педагогічний працівник організовує та забезпечує детальний розгляд здобувачами вищої освіти окремих теоретичних положень навчальної дисципліни та формує вміння і навички їх практичного застосування шляхом індивідуального виконання відповідних завдань.

При підготовці до практичного заняття здобувачу, насамперед, необхідно ознайомитися з темою та питаннями, винесеними для обговорення. Наступним кроком є підбір літературних та нормативних джерел. До кожної теми практичного заняття в цих методичних рекомендацій є список основної та допоміжної літератури, що допоможе здобувачам якнайкраще підготуватися до заняття. Серед рекомендованої літератури представлені нормативно-правові акти, основні підручники та монографії, також здобувач може використовувати й іншу літературу, наприклад, нові підручники, журнальні статті, що, на його думку, допоможуть краще підготуватися до заняття. Опрацювавши необхідну літературу, здобувач приступає до вирішення практичних завдань, передбачених планом підготовки до відповідної теми. Відповіді на запитання до кожного завдання повинні бути у достатній мірі обґрунтованими з обов'язковим посиланням на відповідні норми законів, підзаконних нормативних актів, судову практику тощо. В межах підготовки до практичного заняття необхідно також вирішити тестові завдання.

5. Методичні рекомендації щодо підготовки реферату

Реферат (від лат. reffere – доповідати, повідомляти) – це доповідь на визначену тему, що містить огляд відповідної літератури чи інших джерел, ґрунтується на змісті книги, статті, а також включає висновок на основі досліджених матеріалів. Є однією з форм самостійної роботи студентів.

Написання реферату в навчальному закладі практикується з метою набуття здобувачем необхідної професійної підготовки, розвитку навичок самостійного наукового пошуку і вивчення літературних та нормативних джерел за обраною темою, аналізу різноманітних поглядів, узагальнення матеріалу, формулювання висновків тощо. Підготовка реферату сприяє формуванню правової культури майбутнього спеціаліста, самостійному аналізу державно-правових явищ, умінню науково обґрунтовано вести полеміку з питань міжнародного права.

Процес написання реферату включає:

- 1) обрання теми;
- 2) підбір наукової літератури, інших джерел та їх вивчення;
- 3) складання плану;
- 4) написання тексту роботи та її оформлення.

План роботи має бути складений таким чином, щоб він розкривав назву та зміст роботи. Реферат складається зі вступу, в якому коротко обґрунтовується актуальність, мета дослідження; основної частини – у ній розкривається суть проблеми і способи її вирішення; та висновків – тут формулюються загальні висновки, пропозиції. Сформульовані висновки повинні вирізнятися ясністю, бути чіткими, логічно несуперечливими, пов'язаними з іншими положеннями та поняттями теорії держави і права.

У рефераті на основі детального аналізу й узагальнення наукового матеріалу порівнюються різні погляди авторів і визначається власна позиція здобувача з викладенням відповідних матеріалів. Викладення матеріалу повинно бути коротким, точним, послідовним. У кінцевій частині реферату подається список використаної літератури. Список повинен містити бібліографічні відомості в алфавітному порядку з обов'язковим зазначенням прізвища та ініціалів авторів, точної і повної назви роботи, місця і року видання. Якщо використовується стаття, опублікована в періодичному виданні, то потрібно вказати прізвище, ініціали автора та назву статті, назву журналу чи газети, рік видання, число та кількість сторінок. У списку літератури повинні бути зазначені лише фактично використані здобувачем джерела.

Наприклад:

1. Про Національну поліцію: закон України від 02.07.2015 р. № 580-VIII.
URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19#Text>.
2. Поліцейська діяльність : навч. посіб. / Мукоїда Р.В., Любчик В.Б., Пишна А.Г., Берендєєва А.І., Афонін Д.С. / За ред. Корнієнка М.В. Одеса : ОДУВС, 2021. 252 с.

3. Мех Ю. В., Уварова М. В. Поліцейські заходи примусу та превентивні заходи: умови та особливості застосування. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2021. Вип. 11. С. 482–485.

Реферат повинен бути написаний грамотно, охайно, у машинописному (комп'ютерному) варіанті або чітким почерком. На титульному аркуші реферату вказується назва навчального закладу, назва кафедри, дисципліна, з якої виконується реферат, тема реферату, прізвище та ініціали автора роботи, зазначається, курс, номер навчальної групи, місце та рік написання. На другій сторінці подається план реферату. Кожна сторінка повинна бути пронумерована. Першою сторінкою вважається титульний аркуш, на ній цифра «1» не ставиться, другою вважається сторінка, що містить «План», і далі згідно з порядком. Порядковий номер сторінки проставляється посередині верхнього поля або у правому верхньому куті. Обсяг реферату складає 10-12 сторінок машинописного тексту або 12-15 сторінок рукописного. Текст друкується у форматі А4, шрифт – Times New Roman або Arial, кегль – 14, інтервал – 1,5. На сторінках залишаються поля (ліве – 30 мм, верхнє, нижнє – 20 мм; праве – 10 мм). Абзацний відступ дорівнює 1,25. Реферат повинен бути зібраний у папку або іншим способом надійно скріплений.

Навчальною дисципліною «Діяльність Національної поліції у сфері дозвільної системи» передбачені наступні форми занять: семінарські (8 год.) та практичні заняття (18 год).

Участь здобувачів та здобувачок вищої освіти у семінарських та практичних заняттях є обов'язковою умовою успішного виконання навчального плану. Якщо здобувач/здобувачка вищої освіти з яких-небудь поважних причин не змогли бути присутнім/присутньою на семінарському або практичному занятті, він/вона зобов'язаний/зобов'язана провести індивідуальну співбесіду з викладачем за пропущеною темою та її відпрацювати.

6. Методичні рекомендації щодо проведення семінарських та практичних занять

Тема № 1. Дозвільна система як об'єкт поліцейської діяльності

Семінарське заняття – 2 години

Мета:

- *навчальна* – надання здобувачам вищої освіти обсягу теоретичних знань в межах, визначених робочою навчальною програмою щодо поняття дозвільної системи та її призначення, нормативно-правових актів у сфері дозвільної системи, предметів, матеріалів і речовини, на які поширюється дозвільна система та ролі Національної поліції України у сфері контролю за дотриманням правил дозвільної системи;
- *виховна* – формування в майбутніх фахівців необхідного рівня правової свідомості та правової культури, професійних та особистісних якостей у сфері правоохоронної діяльності;
- *розвивальна* – розвиток інтелектуальних здібностей здобувачів вищої освіти, професійного мовлення, пам'яті, уваги, прищеплення їм раціональних способів пізнавальної діяльності з питань теми.

Питання до семінарського заняття

1. Нормативні та доктринальні підходи щодо визначення поняття дозвільної системи та її призначення в системі адміністративно-правового регулювання.
2. Загальна характеристика нормативно-правових актів у сфері дозвільної системи.
3. Предмети, матеріали і речовини, на які поширює свій регулятивний вплив дозвільна система України.
4. Види майна, що не може перебувати у власності фізичних та юридичних осіб на території України.
5. Дозвільні документи у сфері дозвільної системи: поняття, види, характеристика.

Методичні рекомендації: для підготовки до семінарського заняття здобувачі вищої освіти повинні ознайомитися з рекомендованою основною та додатковою літературою, опрацювати текст лекції по даній темі, презентації до додаткові матеріали, використовуючи можливості МІА-Освіта та відкритих соціальних мереж.

Необхідною умовою для належної підготовки до семінару є опрацювання наступних нормативних актів: Законів України Про дозвільну систему у сфері господарської діяльності від 6 вересня 2005 р. № 2806-IV та Про Національну поліцію від 02.07.2015; Постанови Верховної Ради України Про право власності на окремі види майна від 17 червня 1992 року № 2471-XII; Положення про дозвільну систему (Постанова КМУ від 12 жовтня 1992 р. №576).

Матеріально-технічне забезпечення занять

1. Навчальна література з дисципліни, що знаходиться у бібліотеці університету.
2. Мультимедійний проектор, комп'ютер /ноутбук/планшет, інтерактивні дошки.
3. Доступ до мережі інтернет для використання інформаційних ресурсів.

Теми реферативних повідомлень

1. Історія становлення та сучасне призначення дозвільної системи України.
2. Право на цивільну вогнепальну зброю в Україні – міф чи необхідність.
3. Правове регулювання обігу зброї у країнах Європейського Союзу.

Тестові завдання для самоперевірки

1. ***Який нормативно-правовий акт визначає поняття «дозвільної системи»?***
 - A. Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження Положення про дозвільну систему»
 - B. Цивільний кодекс України
 - C. Постанова Верховної Ради України «Про право власності та окремі види майна»
 - D. Закон України «Про Національну поліцію»
2. ***Призначенням дозвільної системи є:***
 - A. попередження порушень правил придбання, зберігання, обліку, перевезення, використання та знищення предметів і речовин, на які встановлений особливий режим користування
 - B. попередження використання підконтрольних об'єктів і предметів не за призначенням і в злочинних цілях
 - C. перешкоджання викрадення, втрат і загублення предметів і речовин, на які встановлена дозвільна система
 - D. усе перераховане вище
3. ***Який документ отримує громадянин України від органу Національної поліції на володіння зброєю?***
 - A. довідку
 - B. посвідчення
 - C. дозвіл
 - D. наказ
4. ***З якого віку громадянин України має право набути право власності (отримати дозвіл) на вогнепальну гладкоствольну мисливську зброю?***
 - A. 25 років
 - B. 18 років
 - C. 21 року
 - D. 20 років

5. *З якого віку громадянин України має право набутти право власності (отримати дозвіл) на вогнепальну нарізну мисливську зброю?*
- A. 25 років
 - B. 18 років
 - C. 21 року
 - D. 20 років
6. *Згідно з чинним законодавством України, яку кількість зброї може мати громадянин України ?*
- A. не більше двох одиниць
 - B. не більше п'яти одиниць різного виду зброї
 - C. не більше десяти одиниць різного виду зброї
 - D. необмежену кількість
7. *Дозволи на придбання та перевезення предметів, матеріалів і речовин, на які поширюється дозвільна система, видаються на строк:*
- A. до 2 місяців
 - B. до 3 місяців
 - C. на 3 роки
 - D. до 5 років
8. *Дозвіл на придбання вибухових матеріалів діє:*
- A. до 6 місяців
 - B. до 1 року
 - C. до 3 років
9. *З якого віку реалізуються (продаються) громадянам упаковки з аерозолями сльозоточивої та дратівної дії (газові балончики)?*
- A. 18 років
 - B. 20 років
 - C. 16 років
 - D. 21 року
10. *Дозвіл на зберігання і носіння газових пістолетів видається строком на:*
- A. 1 рік
 - B. 2 роки
 - C. 3 роки
 - D. 3 місяці

Рекомендована література

Основна

1. Діяльність Національної поліції у сфері дозвільної системи : навчальний посібник / Д. В. Кіблик, Ю. М. Ковальчук, О. М. Мердова та ін. Кропивницький : ДонДУВС ; Харків : Факт, 2024. 221с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/server/api/core/bitstreams/15e60f0c-8f17-43ff-8979-1c5ba1c1ea1c/content>

2. Поліцейська діяльність: підручник / Вітвіцький С. С., Тулінов В. С., Мердова О. М. та ін./ за заг. ред. проф. Вітвіцького С. С. Київ: ВД Дакор, 2021.

372 с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/items/d7ea0152-26ef-46cd-b58b-4457beb3ea0f>

3. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Мукоїда Р.В., Любчик В.Б., Пишна А.Г., Берендєєва А.І., Афонін Д.С. / за ред. Корнієнка М.В. Одеса: ОДУВС, 2021. 349 с. URL: http://dspace.oduvs.edu.ua/bitstream/123456789/1350/1/%D0%9D%D0%90%D0%92%D0%A7.%20%D0%9F%D0%9E%D0%A1.%20%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D1%8F%D0%BB%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%A2%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D0%B2_doc-2%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%90%D0%9A%D0%A6%D0%98%D0%AF_04.08.2021_%281%29.pdf

5. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Басс В.О., Білик В.М., Братель С.Г., Варивода В.І. та ін./ за ред. Кулікова В.А. Київ: ФОП Маслаков, 2021. 563 с. URL: <https://elar.naiu.kiev.ua/server/api/core/bitstreams/d6e6320d-10c2-414c-99a9-d1d383fdbf27/content>

Нормативні акти

1. Про дозвільну систему у сфері господарської діяльності: Закон України від 6 вересня 2005 р. № 2806-IV. URL: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2806-15>.

2. Про Національну поліцію: Закон України від 02.07.2015 № 580-VIII. URL: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/580-19>

3. Про затвердження Положення про дозвільну систему: постанова КМУ від 12 жовтня 1992 р. №576. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/576-92-%D0%BF#Text>

4. Про затвердження Положення про Національну поліцію: Постанова Кабінету Міністрів України від 28 жовтня 2015 року № 877. *Офіційний вісник України*. 2015. № 89. Ст. 2971.

5. Про право власності на окремі види майна: Постанова Верховної Ради України від 17 червня 1992 року № 2471-XII. *Відомості Верховної Ради України*. 1992. №35. Ст. 517

Додаткова

1. Будь О. А. Об'єкти і суб'єкти реєстраційних та дозвільно-ліцензійних процедур у діяльності Національної поліції. *Вісник Харківського національного університету внутрішніх справ*. 2022. № 3. С. 103-114.

2. Будь О. А. Поняття і значення реєстраційних та дозвільно-ліцензійних процедур у діяльності Національної поліції. *Право і Безпека*. 2022. № 3. С. 140-149.

3. Дозвільно-погоджувальні функції підрозділів Національної поліції у сфері господарювання: науково-практичні рекомендації / Вітвіцький С.С., Захарченко А.М., Бобкова А.Г., Алфьоров С.М. Київ: ВД «Дакор», 2021. 54 с.

4. Кобрусєва Є. А. Дозвільна система як один із засобів забезпечення суспільної безпеки та громадського порядку. *Правові новели*. 2022. № 18. С. 113-116.

5. Лозинський Ю.Р. Дозвільна система як адміністративно-правовий інститут. *Порівняльно-аналітичне право*. № 6. 2017. С. 240–242.

6. Маркова О.О. Дозвільна процедура в Україні. *Прикарпатський юридичний вісник*. 2020. Вип. 6 (35). С. 126–133.

7. Мартиновський В.В. Зміст і правова природа дозвільного провадження. *Право і суспільство*. 2018. № 5. С. 156–16.

8. Шило С. М. Дозвільна система як особливий вид діяльності органів публічної адміністрації. *Науковий вісник Ужгородського національного університету*. Серія : Право. 2023. Вип. 75(1). С. 305-310.

9. Шумейко Т.А. Адміністративно-правові засади формування та реалізації державної політики у сфері обігу зброї: монографія. Одеса: ВД «Гельветика», 2022. 468 с.

10. Шумейко Т. А. Загальні та особливі ознаки дозвільних процедур реалізації державної політики у сфері обігу зброї в Україні. *Юридична наука*. 2020. № 6 (108). С. 155–163. DOI: <https://doi.org/10.32844/2222-5374-2020-108-6-1.19>

Тема №2. Правова основа та організація діяльності підрозділів з контролю за обігом зброї

Семінарське заняття – 2 години

Мета:

- *навчальна* - надання здобувачам вищої освіти обсягу теоретичних знань в межах, визначених робочою навчальною програмою щодо основних завдань Національної поліції України у сфері дозвільної системи; структурної побудови підрозділів контролю за обігом зброї, принципів та нормативно-правового регулювання діяльності у зазначеній сфері;

- *виховна* – формування в майбутніх фахівців необхідного рівня правової свідомості та правової культури, професійних та особистісних якостей у сфері правоохоронної діяльності;

- *розвивальна* – розвиток інтелектуальних здібностей здобувачів вищої освіти, їх творчої активності, професійного мовлення, пам'яті, уваги, прищеплення їм раціональних способи пізнавальної діяльності з зазначеної теми.

Питання до семінарського заняття

1. Загальна характеристика нормативно-правових актів, що становлять правову основу діяльності підрозділів із контролю за обігом зброї.

2. Система та структура підрозділів з контролю за обігом зброї у сфері дозвільної системи.

3. Основні завдання та повноваження підрозділів з контролю за обігом зброї у сфері дозвільної системи.

4. Характеристика основних, додаткових та спеціальних повноважень підрозділів з контролю за обігом зброї у сфері дозвільної системи.

5. Превентивні та примусові поліцейські заходи, які можуть застосовувати у своїй діяльності працівники підрозділів з контролю за обігом зброї.

Матеріально-технічне забезпечення занять

1. Навчальна література з дисципліни, що знаходиться у бібліотеці університету.
2. Мультимедійний проектор, комп'ютер /ноутбук/планшет, інтерактивні дошки.
3. Доступ до мережі інтернет для використання інформаційних ресурсів.

Теми реферативних повідомлень

1. Система нормативно-правового регулювання діяльності Національної поліції України у сфері контролю за обігом зброї.
2. Правовий статус підрозділів поліції у сфері контролю за обігом зброї
2. Досвід країн ЄС щодо діяльності підрозділів поліції у сфері обігу зброї.

Тестові завдання для самоперевірки

1. *Система підрозділів контролю за обігом зброї у сфері дозвільної системи складається з:*
 - A. двох ланок
 - B. трьох ланок
 - C. чотирьох ланок
 - D. п'яти ланок
2. *На які групи розподіляються повноваження підрозділів контролю за обігом зброї?*
 - A. загальні і особливі
 - B. загальні і спеціальні
 - C. загальні, додаткові і спеціальні
 - D. загальні, спеціальні і особливі
3. *До повноважень Національної поліції у сфері поводження з вибуховими матеріалами належить:*
 - A. участь у розробленні державних цільових програм з підвищення рівня безпеки під час поводження з вибуховими матеріалами
 - B. погодження проєктів нормативно-правових актів з питань забезпечення безпеки під час поводження з вибуховими матеріалами
 - C. видача дозволів на придбання, зберігання та перевезення вибухових матеріалів
 - D. усі наведені вище повноваження
4. *Що відноситься до додаткових повноважень поліції у сфері діяльності дозвільної системи?*
 - A. видача дозволів на зброю
 - B. перевірка технічного стану зброї
 - C. контроль за обігом зброї

- D. формування баз (банків) даних, що входять до єдиної інформаційної системи Міністерства внутрішніх справ України, в т.ч. зброї, що перебуває у володінні та користуванні фізичних і юридичних осіб, яким надано дозвіл на придбання, зберігання, носіння, перевезення зброї

5. До якого блоку поліції входять підрозділи контролю за обігом зброї?

- A. до кримінальної поліції
- B. до патрульної поліції
- C. до превентивної діяльності
- D. до спеціальної поліції

6. Який нормативно-правовий акт є базовим для діяльності підрозділів контролю за обігом зброї?

- A. Кодекс України про адміністративні правопорушення
- B. наказ МВС України «Про затвердження Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів» від 21 серпня 1998 року № 622
- C. наказ МВС України «Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції» від 06 листопада 2015 року № 1376
- D. наказ МВС України «Про затвердження Інструкції про порядок приймання, зберігання, обліку, знищення чи реалізації вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї» від 31 травня 1993 року № 314

7. До бойових припасів належать:

- A. патрони до нарізної вогнепальної зброї різних калібрів
- B. заряджені патрони до гладкоствольних мисливських рушниць,
- C. мисливський порох і капсулі.
- D. усе перелічене

8. Національна поліція роботу щодо здійснення дозвільної системи організовує:

- A. через всі підрозділи поліції.
- B. через дільничних офіцерів поліції.
- C. через уповноважені підрозділи контролю за обігом зброї.
- D. через патрульну поліцію.

9. Основними завданнями органів поліції є запобігання порушенням правил дозвільної системи є:

- A. контроль за дотриманням правил дозвільної системи
- B. погодження укладення трудових договорів на виконання робіт, пов'язаних з виготовленням, придбанням, зберіганням, обліком, охороною, перевезенням і використанням спеціально визначених предметів і матеріалів

С. проведення профілактичних заходів щодо попередження та припинення порушень правил дозвільної системи

Д усі перелічені

10. дозволи на придбання, зберігання та носіння мисливської зброї видаються при відсутності таких обставин:

А даних про систематичне (два чи більше разів) порушення такою особою громадського порядку (притягнення два чи більше разів протягом року до адміністративної відповідальності за [статтею 173](#) КпАП

В вчинення домашнього насильства (притягнення протягом року до адміністративної відповідальності за [статтею 173⁻²](#) КУпАП)

С наявності в особи судимості за тяжкий злочин, особливо тяжкий злочин, яка не погашена або не знята в установленому порядку

Д усіх перелічених

Рекомендована література

Основна

1. Діяльність Національної поліції у сфері дозвільної системи : навчальний посібник / Д. В. Кіблик, Ю. М. Ковальчук, О. М. Мердова та ін. Кропивницький : ДонДУВС ; Харків : Факт, 2024. 221с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/server/api/core/bitstreams/15e60f0c-8f17-43ff-8979-1c5ba1c1ea1c/content>

2. Поліцейська діяльність: підручник / Вітвіцький С. С., Тулінов В. С., Мердова О. М. та ін./ за заг. ред. проф. Вітвіцького С. С. Київ: ВД Дакор, 2021. 372 с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/items/d7ea0152-26ef-46cd-b58b-4457beb3ea0f>

3.

- [illegible]

5. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Басс В.О., Білик В.М., Братель С.Г., Варивода В.І. та ін./ за ред. Кулікова В.А. Київ: ФОП Маслаков, 2021. 563 с. URL: <https://elar.naiu.kiev.ua/server/api/core/bitstreams/d6e6320d-10c2-414c-99a9-d1d383fdbf27/content>

Нормативні акти

1. Про запобігання та протидію домашньому насильству: Закон України від 07 грудня 2017 року № 2229-VIII. *Відомості Верховної Ради України*. 2018. № 5. Ст. 35.

2. Про забезпечення участі цивільних осіб у захисті України: Закон України від 03 грудня 2022 року № 2114-IX. *Офіційний вісник України*. 2022. №31. Ст. 1631 (із змінами та доповненнями).

3. Про затвердження Положення про Національну поліцію : Постанова Кабінету Міністрів України від 28.10.2015 № 877. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/877-2015-%D0%BF>.

4. Про затвердження Положення про дозвільну систему : постанова КМУ від 12 жовтня 1992 р. №576. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/576-92-%D0%BF#Text>

5. Про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії: постанова Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1993 року №706. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/706-93-%D0%BF#Text>

6. Про право власності на окремі види майна : Постанова Верховної Ради України від 17 червня 1992 року № 2471-XII. *Відомості Верховної Ради України*. 1992. №35. Ст. 517

7. Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції: наказ МВС України від 06 листопада 2015 року № 1376. *Офіційний вісник України*. 2015. № 99. Ст. 3405.

8. Про затвердження Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів: наказ МВС України від 21 серпня 1998 року № 622. *Офіційний вісник України*. 1998. № 42. С. 107.

9. Про затвердження Інструкції про порядок приймання, зберігання, обліку, знищення чи реалізації вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї: наказ МВС України від 31 травня 1993 року №314. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0106-93#Text>

10. Про затвердження Інструкції про умови та порядок придбання, зберігання, обліку, використання та застосування пристроїв для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів поліцейськими, особами, звільненими зі служби в поліції, а також колишніми працівниками міліції: наказ МВС України від 29 березня 2016 року № 223. *Офіційний вісник України*. 2016. №36. Ст. 1411.

11. Про затвердження Положення про порядок придбання, видачі, обліку, зберігання та застосування вогнепальної зброї, боєприпасів до неї, спеціальних засобів індивідуального захисту працівниками судів і правоохоронних органів, а також особами, які беруть участь у кримінальному судочинстві: наказ МВС України від 24 липня 1996 року №523. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0556-96#Text>

12. Про продовження строку дії дозволів у сфері обігу зброї, пристроїв та вибухових матеріалів під час дії воєнного стану в Україні: наказ МВС України від 18 березня 2022 року № 195. *Офіційний вісник України*. 2022. № 22. Ст. 1197.

13. Про особливості видачі громадянам України дозволу на придбання, зберігання та носіння мисливської зброї та набоїв до неї під час дії воєнного стану: наказ МВС України від 01 березня 2022 року № 170. *Офіційний вісник України*. 2022. № 22. Ст. 1197.

14. Про затвердження Порядку декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї: Наказ МВС України від 18 листопада 2024 року № 768. *Офіційний вісник України*. 2024. № 98. Ст. 6299.

15. Про затвердження Порядку проведення перевірки зданої вогнепальної зброї і боєприпасів до неї, з числа отриманої, знайденої та задекларованої, їх зберігання, обліку та утилізації, приведення у відповідність (перероблення) знайденої та задекларованої вогнепальної зброї: Наказ МВС України від 18 листопада 2024 року № 769. *Офіційний вісник України*. 2024. № 98. Ст. 6300.

16. Про затвердження Правил носіння, зберігання та перевезення вогнепальної зброї і боєприпасів до неї цивільними особами, які беруть участь у відсічі та стримуванні збройної агресії Російської Федерації або інших держав: Наказ МВС України від 18 листопада 2024 року № 770. *Офіційний вісник України*. 2024. № 98. Ст. 6300.

Додаткова

1. Діяльність органів Національної поліції України у сфері протидії незаконному обігу вогнепальної зброї: основні проблеми та шляхи їх вирішення : аналітична довідка / О.М. Мердова, А.М. Захарченко, М.В. Кривонос; Донецький державний університет внутрішніх справ. Одеса : Видавництво «Юридика», 2024. 52 с.

2. Парханов Г.Р. Превентивна робота підрозділів національної поліції у сфері дозвільної системи. *Науковий вісник Ужгородського національного університету*. Серія ПРАВО. Випуск 43. Том 4. 2017. С.253-258.

3. Хатнюк Ю. А., Кіцул Ю. С. Поняття та особливості дозвільного провадження. *Науковий вісник Ужгородського національного університету*. Серія: Право. 2018. Вип. 48, т. 2. С. 20–23.

4. Фоменко А.Є. Адміністративні послуги Національної поліції України у сфері дозвільної системи. *Науковий вісник публічного та приватного права*. Випуск 2, ч.2. 2016. С.249-253.

5. Шумейко Т.А. Адміністративно-правові засади формування та реалізації державної політики у сфері обігу зброї: монографія. Одеса: ВД «Гельветика», 2022. 468 с.

6. Шоптенко С.С. Адміністративно-юрисдикційна діяльність правоохоронних органів в Україні: монографія / за заг. ред. О. М. Музичука. Харків: Константа, 2018. 436 с.

Тема №3. Контроль за дотриманням юридичними особами правил дозвільної системи

Семінарське заняття – 2 години

Практичне заняття – 4 години

Мета:

навчальна - надання здобувачам вищої освіти обсягу теоретичних знань в межах, визначених робочою навчальною програмою щодо контрольної діяльності уповноважених на те підрозділів поліції за дотриманням юридичними особами правил дозвільної системи, зокрема обліку предметів, матеріалів та речовин, на які поширюється дія дозвільної системи та формування на цій основі практичних навичок вирішення практичних завдань, вмінь правильно та ефективно діяти у різних ситуаціях, оформлювати відповідні службові та адміністративно-процесуальні документи;

- *виховна* – формування в майбутніх фахівців необхідного рівня правової свідомості та правової культури, професійних та особистісних якостей у сфері правоохоронної діяльності;

- *розвивальна* – розвиток інтелектуальних здібностей здобувачів вищої освіти, їх творчої активності, професійного мовлення, пам'яті, уваги, прищеплення їм раціональних способи пізнавальної діяльності з зазначеної теми

Питання до семінарського заняття

1. Основні завдання та повноваження поліції у сфері контролю за дотриманням юридичними особами правил дозвільної системи.
2. Права органів поліції у разі виявлення порушень правил дозвільної системи.
3. Погодження укладання трудових договорів на виконання робіт, пов'язаних з виготовленням, ремонтом, придбанням, зберіганням, обліком, охороною, перевезенням і використанням предметів, матеріалів і речовин, на які поширюється дозвільна система.
4. Порядок ведення обліку об'єктів дозвільної системи.
5. Порядок придбання юридичними особами зброї, основних частин зброї і бойових припасів до неї, їх зберігання та перевезення

Методичні рекомендації

Методичні рекомендації: для підготовки до семінарського заняття здобувачі вищої освіти повинні ознайомитися з рекомендованою основною та додатковою літературою, опрацювати текст лекції по даній темі, презентації до додаткові матеріали, використовуючи можливості МІА-Освіта та відкритих соціальних мереж.

Необхідною умовою для належної підготовки до семінару є опрацювання наступних нормативних актів: Законів України Про дозвільну систему у сфері господарської діяльності від 6 вересня 2005 р. № 2806-IV та Про Національну поліцію від 02.07.2015; Постанови Верховної Ради України Про право власності на окремі види майна від 17 червня 1992 року № 2471-

ХІІ; Положення про дозвільну систему (Постанова КМУ від 12 жовтня 1992 р. №576); роділ 1 «Загальні положення» Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів, затверджені наказом МВС України від 21 серпня 1998 року № 622

При вивченні питання про основні повноваження підрозділів поліції у сфері контролю за дотриманням юридичними особами правил дозвільної системи здобувачі вищої освіти повинні використовувати відповідні розділи Закону України «Про Національну поліцію» від 02 липня 2015 р. Слід також засвоїти підстави і порядок перевірок підприємств, установ і організацій, де виготовляються, ремонтуються, зберігаються та використовуються предмети, матеріали і речовини, на які поширюється дозвільна система, використовуючи Інструкцію про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів : наказ МВС України від 21.08.1998 р. № 622.

Для з'ясування підстав для прийняття рішення про надання дозволу на відкриття об'єкта дозвільної системи здобувачам потрібно, перш за все, розуміти, що до *об'єктів дозвільної системи, які можуть відкриватися юридичними особами, належать*: пункти вивчення матеріальної частини зброї, спеціальних засобів, правил поводження з ними та їх застосування; стрілецькі тири; стрільбища; мисливсько-спортивні стенди; підприємства, майстерні з виготовлення і ремонту вогнепальної та холодної зброї; магазини, в якому здійснюється продаж зброї, основних частин зброї та боєприпасів до неї, пристроїв та патронів до них.

Також здобувачам потрібно звернути увагу на те, що вогнепальна, пневматична та холодна зброя і бойові припаси до неї, пристрої та патрони до них можуть придбаватися юридичними особами для: озброєння особового складу охорони, а також окремих осіб, яким за родом служби законом дозволено носіння вогнепальної зброї, пневматичної та холодної зброї, пристроїв; науково-дослідних потреб; навчальних потреб (забезпечення допризовної військової і спеціальної підготовки); спортивних потреб; промислового та любительського полювання; захисту життя, здоров'я та майна громадян; використання на зйомках кінофільмів, у сценічних постановках, циркових виставах; експонування в музеях та виставках; колекціонування; нагородження. При цьому слід користуватися відповідними розділами наказу МВС України від 21.08.1998 р. № 622.

1. Вимоги до приміщень спеціальних магазинів з продажу зброї та боєприпасів
2. Проблемні питання переходу права власності на зброю.
3. Проблеми обігу зброї та боєприпасів в Україні в умовах воєнного стану

Тестові завдання для самоперевірки

1. Анулювати дозвіл, виданий підприємству, установі й організації дозвіл на придбання, зберігання і використання зброї, бойових припасів, вибухових речовин і матеріалів, інших предметів і речовин, можливо:

- A. при втраті зброї
- B. при недоцільності її подальшого зберігання
- C. при порушенні правил обліку
- D. при порушенні правил перевезення

2. Який документ заводиться на об'єкт дозвільної системи?

- A. посвідчення
- B. дозвіл
- C. наглядова справа
- D. облікова справа

3. Облікові справи зберігаються у працівників дозвільної системи:

- A. 1 рік
- B. 2 роки
- C. 3 роки
- D. постійно

4. Дозвіл на придбання вибухових матеріалів має термін дії:

- A. до 6 місяців
- B. до 1 року
- C. до 3 років
- D. безстроково

5. Територіальні підрозділи поліції видають дозволи на:

- A. придбання і перевезення територією України вибухових матеріалів і речовин
- B. носіння і перевезення територією України відомчої вогнепальної, пневматичної, холодної зброї та бойових припасів до неї
- C. придбання, зберігання і носіння громадянами України мисливської гладкоствольної зброї, основних частин зброї, бойових припасів до неї, пневматичної, холодної та охолощеної зброї
- D. усі відповіді правильні

6. Скільки розділів має облікова справа, яка заводиться на об'єкт дозвільної системи?

- A. 2
- B. 3
- C. 4
- D. 5

7. Яким чином здійснюється облік предметів, матеріалів і речовин, підприємств, майстерень і лабораторій, на які поширюється дозвільна система?

- A. у книзі обліку об'єктів дозвільної системи, які перебувають під контролем
- B. в електронній формі засобами ЄРЗ
- C. у книзі обліку власників мисливської вогнепальної, пневматичної зброї, а також холодної зброї
- D. у журналі обліку об'єктів дозвільної системи

8. На роботу, пов'язану з використанням зброї при виконанні службових обов'язків, приймаються особи, які досягли:

- A. 16 років
- B. 18 років
- C. 20 року
- D. 21 року

9. Якими видами зброї може бути озброєна воєнізована охорона?

- A. карабінами
- B. пістолетами
- C. револьверами
- D. усіма перерахованими видами

10. Періодичність перевірки працівниками уповноважених підрозділів контролю за обігом зброї, дільничними офіцерами поліції, поліцейськими офіцерами громади об'єктів дозвільної системи

- A. щомісяця
- B. щокварталу
- C. один раз на рік
- D. один раз на три роки

Завдання до практичного заняття

Практичне завдання №1

Інспекторами з контролю за обігом зброї при перевірці відкритого стрілецького тиру було встановлено, що напрямок стрільби розташований на південь.

1. Чи мають місце у даному випадку порушеннями правил дозвільної системи під час функціонування? Якщо так, то які саме та норми яких правових актів порушено?

2. Як повинні діяти інспектори з контролю за обігом зброї у цій ситуації? Відповідь обґрунтуйте з посиланням на чинні нормативно-правові акти.

3. Оформіть акт перевірки об'єкта дозвільної системи

Методичні рекомендації: для вирішення практичного завдання необхідно користуватися розділом 2 «Видача дозволів на придбання, зберігання, перевезення і використання вогнепальної зброї, бойових припасів до неї,

основних частин зброї, холодної зброї, пристроїв, патронів до них, пневматичної зброї, вибухових матеріалів і речовин, відкриття і функціонування об'єктів дозвільної системи», розділом 4 «Права органів поліції у разі виявлення порушень правил дозвільної системи» Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів, затвердженої наказом МВС України від 21 серпня 1998 року № 622 та розділом «Тири і стрільбища для кульової стрільби» ДБН В.2.2-13-2003 «Державні будівельні норми України. Будинки і споруди. Спортивні та фізкультурно-оздоровчі споруди».

Також, для оформлення акту перевірки об'єкта дозвільної системи слід використовувати додаток 12 до наказу МВС України від 21 серпня 1998 року № 622

Практичне завдання №2

Працівниками підрозділу з контролю за обігом зброї здійснювалася перевірка майстерні з ремонту вогнепальної зброї «Артеміда», розташованої за адресою : м.Одеса, вул. Єврейська, буд 21. На момент перевірки в майстерні на ремонті знаходилося дві одиниці вогнепальної гладкоствольної мисливської зброї: ІЖ-12, 12 калібру, № 000031 та ТОЗ-34, 12 калібру, № 000235

В ході обстеження об'єкту, порушень правил дозвільної системи не виявлені.

1. Як в цій ситуації повинні вчинити працівники з контролю за обігом зброї? Відповідь обґрунтуйте з посиланням на чинні нормативно-правові акти.

2. Яким чином мають бути оформлені результати перевірки? Відповідь обґрунтуйте з посиланням на чинні нормативно-правові акти.

3. Оформіть рапорт про перевірку майстерні з ремонту зброї. Всі інші необхідні дані для оформлення рапорту використовуйте на власний розсуд.

Методичні рекомендації: для вирішення цього завдання необхідно користуватися розділом 3 «Контроль за об'єктами дозвільної системи» Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів, затвердженої наказом МВС України від 21 серпня 1998 року № 622.

Також, слід пам'ятати, що нормативно-встановленої форми рапорту не існує. Здобувачі повинні користуватися зразками рапортів, що є у відкритому доступі у соціальних мережах та дотримуватися структури цього документу, а саме: на чие ім'я готується рапорт (посада керівника, найменування підрозділу

поліції, спеціальне звання, П.І.Б.); що виявлено в результаті перевірки об'єкта дозвільної системи та його результати; пропозиції керівнику щодо його подальшого функціонування; дата перевірки; посада, спеціальне звання, П.І.Б. працівника поліції, який здійснював перевірку тощо.

Рекомендована література

Основна

1. Діяльність Національної поліції у сфері дозвільної системи : навчальний посібник / Д. В. Кіблик, Ю. М. Ковальчук, О. М. Мердова та ін. Кропивницький : ДонДУВС ; Харків : Факт, 2024. 221с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/server/api/core/bitstreams/15e60f0c-8f17-43ff-8979-1c5ba1c1ea1c/content>

2. Поліцейська діяльність: підручник / Вітвіцький С. С., Тулінов В. С., Мердова О. М. та ін./ за заг. ред. проф. Вітвіцького С. С. Київ: ВД Дакор, 2021. 372 с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/items/d7ea0152-26ef-46cd-b58b-4457beb3ea0f>

3. Поліцейська (адміністративна) діяльність: навч. посіб. / за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф. Безпалової О. І.; МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ. Харків: ХНУВС, 2020. 396 с. URL: http://dspace.univd.edu.ua/xmlui/bitstream/handle/123456789/9647/Politseiska_administrativna_dialnist_2020.pdf?sequence=4&isAllowed=y

4. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Мукоїда Р.В., Любчик В.Б., Пишна А.Г., Берендєєва А.І., Афонін Д.С. / за ред. Корнієнка М.В. Одеса: ОДУВС, 2021. 349 с. URL: http://dspace.oduvs.edu.ua/bitstream/123456789/1350/1/%D0%9D%D0%90%D0%92%D0%A7.%20%D0%9F%D0%9E%D0%A1.%20%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D1%8F%D0%BB%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%A2%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D0%B2_doc-2%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%90%D0%9A%D0%A6%D0%98%D0%AF_04.08.2021_%281%29.pdf

5. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Басс В.О., Білик В.М., Братель С.Г., Варивода В.І. та ін./ за ред. Кулікова В.А. Київ: ФОП Маслаков, 2021. 563 с. URL: <https://elar.naiu.kiev.ua/server/api/core/bitstreams/d6e6320d-10c2-414c-99a9-d1d383fdbf27/content>

Нормативні акти

1. 1. Закон України «Про Національну поліцію» від 02 липня 2015 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19>

2. Закон України «Про ліцензування видів господарської діяльності» від 02.03.2015 № 222-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/222-19#Text>.

3. Закон України «Про мисливське господарство та полювання» від 22 лютого 2000 року № 1478-III. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1478-14#Text>.

4. Постанова Верховної Ради України від 17 червня 1992 року № 2471-

12 «Про право власності на окремі види майна».

5. Постанова Кабінету Міністрів України від 12 жовтня 1992 року № 576 «Про затвердження Положення про дозвільну систему». URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/576-92-%D0%BF#Text>

6. Постанова Кабінету Міністрів України від 2 грудня 2015 р. № 1000 «Про затвердження Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з виробництва та ремонту вогнепальної зброї невійськового призначення і боєприпасів до неї, холодної зброї, пневматичної зброї калібру понад 4,5 міліметра і швидкістю польоту кулі понад 100 метрів на секунду, торгівлі вогнепальною зброєю невійськового призначення та боєприпасами до неї, холодною зброєю, пневматичною зброєю калібру понад 4,5 міліметра і швидкістю польоту кулі понад 100 метрів на секунду; виробництва спеціальних засобів, заряджених речовинами слезоточивої та дратівної дії, індивідуального захисту, активної оборони та їх продажу». <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1000-2015-%D0%BF#Text>

7. Постанова Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2018 р. № 1207 «Про затвердження Порядку придбання, зберігання, перевезення і використання спортивної зброї, боєприпасів до неї, утримання стрілецьких тирів, стрільбищ та стендів». <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1207-2018-%D0%BF#Text>

8. Наказ МВС України від 21 серпня 1998 року №622 «Про затвердження Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної, холодної і охолощеної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та патронів до них, а також боєприпасів до зброї, основних частин зброї та вибухових матеріалів» зареєстровано в Міністерстві юстиції України 7 жовтня 1998 року за № 637/3077. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0637-98#Text>.

9. Наказ МВС від 31 травня 1993 року № 314 «Про затвердження Інструкції про порядок приймання, зберігання, обліку, знищення чи реалізації вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї». URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0106-93#Text>.

10. Наказ МВС України від 04.02.2019 № 82 «Про затвердження уніфікованих форм актів, що складаються за результатами проведення планових (позапланових) заходів державного нагляду (контролю) Міністерством внутрішніх справ України».

11. Наказ МВС України від 10.01.2022 № 2 Про затвердження Положення про функціональну підсистему «Єдиний реєстр зброї» єдиної інформаційної системи Міністерства внутрішніх справ. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0090-22#Text>

Додаткова

1. Андреев Д. В. Поняття та види незаконного обігу зброї. Вісник Луганського державного університету внутрішніх справ ім. Е. О. Дідоренка. Сєверодонецьк. 2017. № 2 (78). С. 62-69.

2. Катеринчук І.П., Меркулова В.О. Незаконний обіг зброї, бойових припасів або вибухових речовин: напрями реформування кримінального законодавства. *Південноукраїнський правничий часопис*. № 3. 2017. С.29-35.
3. Кіріленко Ф., Загорулько А. (2017) Незаконний обіг зброї і стан боротьби зі злочинами, вчиненими з її використанням. *Національний юридичний журнал: теорія і практика*. 2017. № 6. С. 119-123.
4. Мартинюк А. (2017) Дослідження незаконних потоків зброї. Україна, Короткий інформаційний документ. Публікація Small Arms Survey за підтримки Федерального міністерства закордонних справ Німеччини. URL : <https://uavz.org/nelegalna-zbroya-v-ukraini-povna-versiya-dokumentu-vid-small-arms-survey/>.
5. Скляр Н. М., Усик П. С. Окремі питання дослідження тіньового ринку зброї України. *Міжнародний науковий журнал "Інтернаука"*. Том 1. 2018. № 11. С. 31-36.
6. Цебинога Ю. В., Вінчук В. В. Протидія незаконному обігу вогнепальної зброї оперативними підрозділами Національної поліції України. *Право і безпека*. 2017. № 4 (67). С. 73-75.
7. Зеленський Є.С., Карпенко О.М. Законодавче підґрунтя права на цивільну вогнепальну зброю. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2022. № 4. С.255-257.
8. Ташматов В. А., Прядко В. М. Деякі особливості здійснення перевірки дотримання вимог дозвільної системи громадянами як один із видів превентивних поліцейських заходів. *Південноукраїнський правничий часопис*. 2019. № 3. С.36-40.
9. Парханов Г.Р. Превентивна робота підрозділів національної поліції у сфері дозвільної системи. *Науковий вісник Ужгородського національного університету*. Серія ПРАВО. Випуск 43. Том 4. 2017. С.253-258.
10. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Р.В. Мукоїда, В.Б. Любчик, А.Г. Пишна, А.І. Берендєєва, Д.С. Афонін / за ред. М.В. Корнієнко. Одеса: ОДУВС, 2021. 252 с.
11. Поліцейська юрисдикція в умовах воєнного стану : монографія / За заг. ред. Д. В. Швеця, М. О. Семенишина. Одеса : Видавничий дім «Гельветика», 2022. 540 с.
12. Фоменко А.Є. Адміністративні послуги Національної поліції України у сфері дозвільної системи. *Науковий вісник публічного та приватного права*. Випуск 2, ч.2. 2016. С.249-253

Тема №4. Контроль за дотриманням фізичними особами правил дозвільної системи

Практичне заняття – 6 годин

Мета:

навчальна - надання здобувачам вищої освіти обсягу теоретичних знань в межах, визначених робочою навчальною програмою щодо контрольної

діяльності уповноважених на те підрозділів поліції за дотриманням фізичними особами правил дозвільної системи, зокрема правил придбання, зберігання та носіння зброї та боєприпасів і формування на цій основі практичних навичок вирішення практичних завдань, вмінь правильно та ефективно діяти у різних ситуаціях, оформлювати відповідні службові та адміністративно-процесуальні документи;

- *виховна* – формування в майбутніх фахівців необхідного рівня правової свідомості та правової культури, професійних та особистісних якостей у сфері правоохоронної діяльності;

- *розвивальна* – розвиток інтелектуальних здібностей здобувачів вищої освіти, їх творчої активності, професійного мовлення, пам'яті, уваги, прищеплення їм раціональних способи пізнавальної діяльності з зазначеної теми

Теоретичні питання для обговорення

1. Загальні положення процедури звернення фізичними особами для отримання в органах (підрозділах) поліції дозволів. Рішення, які можуть прийматися уповноваженими підрозділами контролю за обігом зброї за зверненнями фізичних осіб.

2. Порядок отримання дозволу на придбання, зберігання, перевезення та носіння мисливської вогнепальної нарізної, гладкоствольної зброї, пневматичної зброї, холодної та охолощеної зброї.

3. Порядок отримання дозволу на придбання і зберігання (носіння) газових пістолетів і револьверів та патронів до них.

4. Порядок продовження строку дії дозволу на зберігання та носіння зброї, основних частин зброї, пристроїв. Переоформлення зброї, основних частин зброї, пристроїв із власника на іншу особу.

5. Особливості видачі громадянам України дозволу на придбання, зберігання та носіння мисливської зброї та набоїв до неї під час дії воєнного стану.

6. Обліку власників зброї.

Теми реферативних повідомлень:

1. Заходи стимулювання та заохочення населення до здачі зброї на основі міжнародного досвіду країн, які зазнали збройних конфліктів.

2. Зарубіжний досвід діяльності підрозділів поліції у сфері контролю за обігом зброї.

Тестові завдання для самоперевірки

1. Дозвіл на зберігання і носіння зброї видається терміном на:

- A. 1 рік
- B. 2 роки
- C. 3 роки
- D. безстроково

2. Анулювати дозволи на придбання, зберігання і носіння зброї, пристроїв та боєприпасів, видані громадянам, можливо:
 - A. при втраті зброї
 - B. при зловживанні спиртними напоями
 - C. при порушенні правил зберігання
 - D. при порушенні правил перевезення
3. Яку кількість зброї може мати громадянин?
 - A. одну одиницю
 - B. одну одиницю кожного виду
 - C. три одиниці
 - D. необмежену кількість
4. Для продовження терміну дії дозволу на зберігання та носіння зброї, основних частин зброї, пристроїв, які придбані відповідно до законодавства, до органів поліції власник подає:
 - A. заяву про продовження терміну дії дозволу
 - B. медичну довідку
 - C. платіжний документ (платіжне доручення, квитанцію) з відміткою банку, відділення поштового зв'язку або коду проведеної операції про внесення коштів за надання відповідної платної послуги
 - D. усі перелічені документи
5. Після придбання мисливської вогнепальної нарізної, гладкоствольної зброї, основних частин зброї, охолощеної, пневматичної, холодної зброї (крім холодної зброї - мисливських ножів, які придбані власниками мисливської вогнепальної зброї), пристроїв власник для отримання дозволу на їх зберігання та носіння повинен звернутися до відповідного органу (підрозділу) поліції:
 - A. протягом трьох робочих днів з дня придбання
 - B. протягом п'яти робочих днів з дня придбання
 - C. протягом десяти робочих днів з дня придбання
 - D. протягом п'ятнадцяти робочих днів з дня придбання
6. Ким здійснюється перевірка порядку зберігання зброї громадянами?
 - A. поліцейськими патрульної поліції
 - B. дільничними офіцерами поліції
 - C. поліцейськими офіцерами громади
 - D. всіма переліченими суб'єктами
7. Який документ заводиться на власника зброї?
 - A. контрольна справа власника зброї
 - B. особова справа власника зброї
 - C. наглядова справа власника зброї
 - D. контрольна картка власника зброї
8. Протягом якого строку приймається рішення про надання дозволу у випадку якщо особа звертається для отримання дозволу на

придбання мисливської вогнепальної нарізної, гладкоствольної, пневматичної, холодної та охолощеної зброї вперше?

- A. протягом десяти робочих днів від дня подачі документів
- B. протягом п'ятнадцяти робочих днів від дня подачі документів
- C. протягом двадцяти робочих днів від дня подачі документів
- D. протягом тридцяти робочих днів від дня подачі документів

9. Протягом якого терміну після закінчення воєнного стану отримані в особливому порядку дозволи повинні бути оформлені за звичайним порядком?

- A. протягом 3 днів
- B. протягом 5 днів
- C. протягом 10 днів
- D. протягом місяця

10. Протягом якого строку у разі втрати зброї, основних частин зброї, пристрою власник зобов'язаний повідомити про це органи поліції за місцем встановлення факту втрати зброї та за місцем перебування її на обліку?

- A. негайно
- B. протягом доби
- C. протягом 5 днів
- D. протягом 10 днів

Практичні завдання

Практичне завдання №1

Під час здійснення контролю за дотриманням фізичними особами правил зберігання вогнепальної зброї, дільничний офіцер поліції лейтенант Сидоров А.К. виявив у квартирі громадянина Спритного О.М., який мав дозвіл на зберігання мисливської вогнепальної гладкоствольної зброю МС-12, 12 калібру, № 001234 запасні стволи до даної зброї. Спритний О.М. пояснив, що дані стволи він придбав на ринку у невідомого громадянина з метою їх використання в якості запасної частини до своєї рушниці.

1. Дайте правову оцінку даної ситуації з посиланням на норми чинного законодавства

2. Як повинен діяти працівник поліції в такій ситуації?

3. Яким є порядок придбання та зберігання запасних частин до мисливської зброї? Відповідь обґрунтуйте з посиланням на норми чинного законодавства.

4. Оформіть необхідні документи за результатами перевірки дотримання фізичними особами правил зберігання вогнепальної зброї .

Методичні рекомендації: для правильного вирішення цього завдання необхідно користуватися розділом 12 «Придбання, зберігання та носіння, перевезення мисливської вогнепальної нарізної і гладкоствольної зброї, бойових припасів до неї, основних частин зброї, пневматичної, охолощеної та холодної

зброї, пристроїв та патронів до них громадянами» Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів, затвердженої наказом МВС України від 21 серпня 1998 року № 622.

З метою правильного оформлення протоколу про адміністративне правопорушення та інших адміністративно-процесуальних документів здобувачам необхідно використовувати ст.ст. 190-195, 254-256, 260-265 КУпАП, та наказ МВС України «Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції» від 06 листопада 2015 року № 1376 та відповідних додатків до нього.

Практичне завдання №2

Інспектором із контролю за обігом зброї 12 жовтня 2025 року при перевірці дотримання правил зберігання мисливської зброї гр-ом. Веселим І.К. становлено, що він має дозвіл на зберігання вогнепальної мисливської гладкоствольної рушниці ІЖ-12, 12 калібру, № 000123, виданого 10 серпня 2021 року, яку він зберігав в розібраному стані, окремо від боєприпасів (патронів, пороху та капсулів), у дерев'яній шухляді, яка має надійні запираючі пристрої, надійно закріплена до підлоги та стіни і знаходиться у місці, яка виключає доступ сторонніх осіб.

1. Чи порушив гр. Веселий І.К.. правила зберігання вогнепальної зброї?
2. Які вимоги пред'являють до зберігання вогнепальної зброї громадянами і яким нормативним актом це визначено?
3. Як повинен діяти інспектором із контролю за обігом зброї.
4. Які документи має оформити працівник поліції у цій ситуації.
5. Якщо гр. Веселий І.К.. порушив правила зберігання вогнепальної зброї, то оформіть протокол про адміністративне правопорушення.

Методичні рекомендації: для правильного вирішення практичного завдання необхідно користуватися розділами 4 «Права органів поліції у разі виявлення порушень правил дозвільної системи» та 12 «Придбання, зберігання та носіння, перевезення мисливської вогнепальної нарізної і гладкоствольної зброї, бойових припасів до неї, основних частин зброї, пневматичної, охолощеної та холодної зброї, пристроїв та патронів до них громадянами» Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів, затвердженої наказом МВС України від 21 серпня 1998 року № 622.

З метою оформлення протоколу про адміністративне правопорушення та інших адміністративно-процесуальних документів здобувачам необхідно використовувати ст.ст. 190-195, 254-256, 260-265 КУпАП, та наказ МВС України

«Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції» від 06 листопада 2015 року № 1376 та відповідних додатків до нього.

Матеріально-технічне забезпечення занять

1. Навчальна література з дисципліни, що знаходиться у бібліотеці університету.
2. Мультимедійний проектор, комп'ютер /ноутбук/планшет, інтерактивні дошки.
3. Доступ до мережі інтернет для використання інформаційних ресурсів.
4. Бланки службових документів.

Теми доповідей

1. Проблемні питання переходу права власності на зброю.
2. Проблеми обігу холодної зброї в Україні.

Рекомендована література

Основна

1. Діяльність Національної поліції у сфері дозвільної системи : навчальний посібник / Д. В. Кіблик, Ю. М. Ковальчук, О. М. Мердова та ін. Кропивницький : ДонДУВС ; Харків : Факт, 2024. 221с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/server/api/core/bitstreams/15e60f0c-8f17-43ff-8979-1c5ba1c1ea1c/content>
2. Поліцейська діяльність: підручник / Вітвіцький С. С., Тулінов В. С., Мердова О. М. та ін./ за заг. ред. проф. Вітвіцького С. С. Київ: ВД Дакор, 2021. 372 с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/items/d7ea0152-26ef-46cd-b58b-4457beb3ea0f>
3. Поліцейська (адміністративна) діяльність: навч. посіб. / за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф. Безпалової О. І.; МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ. Харків: ХНУВС, 2020. 396 с. URL: http://dspace.univd.edu.ua/xmlui/bitstream/handle/123456789/9647/Politseiska_administrativna_dialnist_2020.pdf?sequence=4&isAllowed=y
4. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Мукоїда Р.В., Любчик В.Б., Пишна А.Г., Берендєєва А.І., Афонін Д.С. / за ред. Корнієнка М.В. Одеса: ОДУВС, 2021. 349 с. URL: http://dspace.oduvs.edu.ua/bitstream/123456789/1350/1/%D0%9D%D0%90%D0%92%D0%A7.%20%D0%9F%D0%9E%D0%A1.%20%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D1%8F%D0%BB%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%A2%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D0%B2_doc-2%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%90%D0%9A%D0%A6%D0%98%D0%AF_04.08.2021_%281%29.pdf
5. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Басс В.О., Білик В.М., Братель С.Г., Варивода В.І. та ін./ за ред. Кулікова В.А. Київ: ФОП Маслаков,

2021. 563 с. URL: <https://elar.naiu.kiev.ua/server/api/core/bitstreams/d6e6320d-10c2-414c-99a9-d1d383fdbf27/content>

Нормативні акти

1. Кодекс України про адміністративні правопорушення № 8073-Х. *Відомості Верховної Ради УРСР*. 1984. додаток до № 51. Ст. 1122 (з наступними змінами та доповненнями).

2. Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції: наказ МВС України від 06 листопада 2015 року № 1376. *Офіційний вісник України*. 2015. № 99. Ст. 3405.

3. Про затвердження Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів: наказ МВС України від 21 серпня 1998 року № 622. *Офіційний вісник України*. 1998. № 42. С. 107.

4. Про затвердження Інструкції про умови та порядок придбання, зберігання, обліку, використання та застосування пристроїв для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів поліцейськими, особами, звільненими зі служби в поліції, а також колишніми працівниками міліції: наказ МВС України від 29 березня 2016 року № 223. *Офіційний вісник України*. 2016. №36. Ст. 1411.

5. Про затвердження Положення про дозвільну систему: постанова КМУ від 12 жовтня 1992 р. №576. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/576-92-%D0%BF#Text>

6. Про затвердження Положення про Національну поліцію: Постанова Кабінету Міністрів України від 28 жовтня 2015 року № 877. *Офіційний вісник України*. 2015. № 89. Ст. 2971.

7. Про затвердження Положення про порядок видачі народним депутатам України та окремим посадовим особам апарату Верховної Ради України у тимчасове користування вогнепальної зброї, її обліку і зберігання: наказ МВС України від 24 липня 1996 року №524. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0543-96#Text>

8. Про затвердження Положення про порядок придбання, видачі, обліку, зберігання та застосування вогнепальної зброї, боєприпасів до неї, спеціальних засобів індивідуального захисту працівниками судів і правоохоронних органів, а також особами, які беруть участь у кримінальному судочинстві: наказ МВС України від 24 липня 1996 року №523. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0556-96#Text>

9. Про затвердження Тимчасової інструкції про порядок придбання, зберігання, обліку, використання та застосування пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених

патронів працівниками суду, правоохоронних органів та їх близькими родичами, а також особами, які беруть участь у кримінальному судочинстві, народними депутатами України, членами громадських формувань з охорони громадського порядку і державного кордону, військовослужбовцями, крім тих, які проходять строкову військову службу, державними службовцями та журналістами: наказ МВС України від 13 червня 2000 року №379

10. Про заходи щодо виконання постанови Кабінету Міністрів України від 7 вересня 1993 р. N 706 «Про затвердження Положення про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії»: наказ МВС України від 18 жовтня 1993 року №642.

11. Про право власності на окремі види майна: Постанова Верховної Ради України від 17 червня 1992 року № 2471-XII. *Відомості Верховної Ради України*. 1992. №35. Ст. 517

12. Про особливості видачі громадянам України дозволу на придбання, зберігання та носіння мисливської зброї та набоїв до неї під час дії воєнного стану: наказ МВС України від 01 березня 2022 року № 170. *Офіційний вісник України*. 2022. № 22. Ст. 1197.

13. Про затвердження Правил носіння, зберігання та перевезення вогнепальної зброї і боєприпасів до неї цивільними особами, які беруть участь у відсічі та стримуванні збройної агресії Російської Федерації або інших держав: Наказ МВС України від 18 листопада 2024 року № 770. *Офіційний вісник України*. 2024. № 98. Ст. 6300.

Додаткова

1. Андрєєв Д. В. Поняття та види незаконного обігу зброї. *Вісник Луганського державного університету внутрішніх справ ім. Е. О. Дідоренка*. Сєверодонецьк. 2017. № 2 (78). С. 62-69.

2. Мартинюк А. (2017) Дослідження незаконних потоків зброї. Україна, Короткий інформаційний документ. Публікація Small Arms Survey за підтримки Федерального міністерства закордонних справ Німеччини. URL : <https://uavz.org/nelegalna-zbroya-v-ukraini-povna-versiya-dokumentu-vid-small-arms-survey/>.

3. Скляр Н. М., Усик П. С. Окремі питання дослідження тіньового ринку зброї України. *Міжнародний науковий журнал "Інтернаука"*. Том 1. 2018. № 11. С. 31-36.

4. Цебинога Ю. В., Вінчук В. В. Протидія незаконному обігу вогнепальної зброї оперативними підрозділами Національної поліції України. *Право і безпека*. 2017. № 4 (67). С. 73-75.

5. Зеленський Є.С., Карпенко О.М. Законодавче підґрунтя права на цивільну вогнепальну зброю. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2022. № 4. С.255-257.

6. Ташматов В. А., Прядко В. М. Деякі особливості здійснення перевірки дотримання вимог дозвільної системи громадянами як один із видів превентивних поліцейських заходів. *Південноукраїнський правничий часопис*.

2019. № 3. С.36-40.

7. Парханов Г.Р. Превентивна робота підрозділів національної поліції у сфері дозвільної системи. *Науковий вісник Ужгородського національного університету*. Серія ПРАВО. Випуск 43. Том 4. 2017. С.253-258.

8. Хатнюк Ю.А., Кіцул Ю.С. Поняття та особливості дозвільного провадження. *Науковий вісник Ужгородського національного університету*. Серія ПРАВО. 2018. Випуск 48. Том 2. С.20-23.

9. Фоменко А.Є. Адміністративні послуги Національної поліції України у сфері дозвільної системи. *Науковий вісник публічного та приватного права*. Випуск 2, ч.2. 2016. С.249-253.

10. Пишна А.Г. Особливості вилучення зброї у кривдників. *Сучасний стан та перспективи розвитку системи запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі в умовах глобальних викликів сьогодення: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції*. м. Одеса, 08 липня 2022 року. Одеса: ОДУВС, 2022. С. 208 - 211.

Тема №5. Характеристика повноважень підрозділів з контролю за обігом зброї, не пов'язаних з реалізацією контрольних функції у сфері дозвільної системи

Практичне заняття – 2 години

Мета:

навчальна - надання здобувачам вищої освіти обсягу теоретичних знань в межах, визначених робочою навчальною програмою щодо оволодіння знаннями необхідними для виконання службових завдань, які ставляться перед підрозділами Національної поліції України у сфері дозвільної системи; ознайомлення з повноваженнями підрозділів з контролю за обігом зброї, не пов'язаними з реалізацією контрольних функції у сфері дозвільної системи і формування на цій основі практичних навичок вирішення практичних завдань, вмінь правильно та ефективно діяти у різних ситуаціях, оформлювати відповідні службові та адміністративно-процесуальні документи;

- *виховна* – формування в майбутніх фахівців необхідного рівня правової свідомості та правової культури, професійних та особистісних якостей у сфері правоохоронної діяльності;

- *розвивальна* – розвиток інтелектуальних здібностей здобувачів вищої освіти, їх творчої активності, професійного мовлення, пам'яті, уваги, прищеплення їм раціональних способи пізнавальної діяльності з зазначеної теми

Теоретичні питання для обговорення

1. Повноваження підрозділів контролю за обігом зброї щодо впливу на боржників зі сплати аліментів.

2. Повноваження підрозділів контролю за обігом зброї щодо впливу на осіб, які вчинили домашнє насильство.

3. Повноваження підрозділів контролю за обігом зброї із приймання, зберігання, обліку, використання зброї, знищення чи реалізації вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї.

Тестові завдання для самоконтролю

- 1. Який примусовий захід може бути застосований до боржників аліментів?**
 - A. тимчасове обмеження боржника у праві придбання вогнепальної мисливської, пневматичної та охолощеної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями матеріальними снарядами не смертельної дії
 - B. тимчасове обмеження боржника у праві користування вогнепальною мисливською, пневматичною та охолощеною зброєю, пристроями вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями матеріальними снарядами не смертельної дії
 - C. тимчасове обмеження боржника у праві зберігання вогнепальної мисливської, пневматичної та охолощеної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями матеріальними снарядами не смертельної дії
 - D. усі перераховані примусові заходи
- 2. Який документ надсилається державним виконавцем до уповноважених підрозділів поліції для виконання тимчасового обмеження боржника у праві користування вогнепальною мисливською, пневматичною та охолощеною зброєю, пристроями вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями матеріальними снарядами не смертельної дії?**
 - A. клопотання
 - B. постанова
 - C. висновок
 - D. рішення
- 3. Який документ вручається інспектором контролю за обігом зброї боржнику за результатами вилучення дозволу?**
 - A. квитанція
 - B. постанова
 - C. зобов'язання
 - D. протокол
- 4. Що є підставою для повернення власнику дозволу на зберігання, носіння зброї, пристроїв у випадку погашення ним заборгованості зі сплати аліментів?**
 - A. квитанція про сплату заборгованості зі сплати аліментів у повному обсязі

- В. заява власника зброї з квитанцією про сплату заборгованості зі сплати аліментів у повному обсязі
- С. лист державного виконавця
- Д. постанова державного виконавця

5. Чи застосовується на період дії воєнного стану тимчасове обмеження боржника у праві користування вогнепальною мисливською, пневматичною та охолощеною зброєю, пристроями вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями матеріальними снарядами не смертельної дії?

- А. так
- В. ні
- С. так, у випадку прийняття такого рішення керівництвом територіального органу поліції
- Д. так, за погодженням з державним виконавцем

6. Який документ виноситься інспектором контролю за обігом зброї особі, яка вчинила домашнє насильство для анулювання дозволу?

- А. зобов'язання
- В. постанова
- С. висновок
- Д. протокол

7. Ким затверджується висновок про анулювання дозволу на зберігання вогнепальної, пневматичної чи холодної зброї?

- А. інспектором контролю за обігом зброї
- В. заступником начальника відділу (сектору) контролю за обігом зброї
- С. заступником начальника органу поліції
- Д. начальником органу поліції

8. Що відбувається зі зброєю після анулювання відповідного дозволу на зберігання вогнепальної, пневматичної чи холодної зброї?

- А. вона здається власником до органу поліції для прийняття рішення щодо подальшого її переоформлення чи реалізації
- В. вона зберігається у металевому ящику або сейфі у підрозділі контролю за обігом зброї
- С. вона зберігається у металевому ящику або сейфі, спеціально виготовленому для зберігання зброї, за місцем постійного проживання власника
- Д. вона зберігається у металевому ящику або сейфі, спеціально виготовленому для зберігання зброї, за місцем постійного проживання власника до її реалізації

9. У разі незгоди власника з рішенням органу поліції про анулювання зазначеного дозволу:

- А. матеріали передаються до вищестоящого органу поліції для вирішення питання щодо примусового вилучення зброї, основних частин зброї, пристроїв, патронів і боєприпасів до них

В. матеріали передаються до суду для вирішення питання щодо примусового вилучення зброї, основних частин зброї, пристроїв, патронів і боєприпасів до них

С. власник зброї пише скаргу до вищестоящого органу поліції

Д. власник зброї подає позов до суду

10. Який документ подається черговому або працівнику, котрий відповідає за їх зберігання, при здаванні зброї і боєприпасів працівником поліції?

А. заява вилучення у громадян зброї

В. постанова про вилучення у громадян зброї

С. висновок про вилучення у громадян зброї

Д. протокол вилучення у громадян зброї

Теми реферативних повідомлень

1. Повноваження підрозділів органів поліції України щодо запобігання та протидії домашньому насильству стосовно осіб, які мають у володінні зброю.

2. Нормативно-правове регулювання встановлення тимчасового обмеження боржника у праві користування зброєю.

3. Алгоритм дій працівників підрозділів контролю за обігом зброї при отриманні інформації про вчинення домашнього насильства особою, яка має дозвіл на зберігання та носіння зброї.

Практичні завдання

Практичне завдання №1

До сектору контролю за обігом зброї ВП-1, ОУП -1 ГУНП України в Одеській області надійшла постанова державного виконавця Фельдмана О.К. Пресипського відділу Державної виконавчої служби у місті Одеса від 01.09.2021 № 312/21 про тимчасове обмеження гр-на. Васіна Д. В. у праві користування вогнепальною мисливською зброєю «ІЖ-12», к. 12 № 000156, у зв'язку з невиконанням ним обов'язків зі сплати аліментів на утримання неповнолітніх дітей.

1. *Визначте алгоритм дій працівників сектору контролю за обігом зброї у цій ситуації з посиланням на норми чинного законодавства.*

2. *Чи зміниться ваше рішення, якщо постанова про тимчасове обмеження гр-на. Васіна Д. В. у праві користування вогнепальною мисливською зброєю надійшла 01.09.2025 року?*

2. *Складіть необхідні службові та адміністративно-процесуальні документи.*

Методичні рекомендації: для правильного вирішення цього завдання необхідно користуватися розділом IV «Права органів поліції у разі виявлення порушень правил дозвільної системи» та розділом 12 «Придбання, зберігання та носіння, перевезення мисливської вогнепальної нарізної і гладкоствольної зброї, бойових припасів до неї, основних частин зброї, пневматичної, охолощеної та

холодної зброї, пристроїв та патронів до них громадянами» Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів, затвердженої наказом МВС України від 21 серпня 1998 року № 622.

Крім того, необхідно звернутися до додатку № 9 наказу МВС України від 21 серпня 1998 року № 622.

Практичне завдання №2

До сектору контролю за обігом зброї ВП-1, ОУП -1 ГУНП України в Одеській області від дільничного офіцера поліції надійшли матеріали про вчинення гр. Васиним Д. В., який має дозвіл на зберігання вогнепальної мисливської зброї «ІЖ-12», к. 12 № 000156, адміністративного правопорушення, передбаченого ст. 173-2 КУпАП.

1. Визначте алгоритм дій працівників сектору контролю за обігом зброї у цій ситуації з посиланням на норми чинного законодавства.

2. Складіть необхідні службові та адміністративно-процесуальні документи.

Методичні рекомендації: для правильного вирішення цього завдання необхідно користуватися розділом IV «Права органів поліції у разі виявлення порушень правил дозвільної системи» та розділом 12 «Придбання, зберігання та носіння, перевезення мисливської вогнепальної нарізної і гладкоствольної зброї, бойових припасів до неї, основних частин зброї, пневматичної, охолощеної та холодної зброї, пристроїв та патронів до них громадянами» Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів, затвердженої наказом МВС України від 21 серпня 1998 року № 622.

Також, для оформлення необхідних документів слід використовувати додаток 33 до наказу МВС України від 21 серпня 1998 року № 622, відповідні норми закону України «Про запобігання та протидію домашньому насильству», ст. 260-265 КУпАП, наказу МВС України від 31 травня 1993 року №314 «Про затвердження Інструкції про порядок приймання, зберігання, обліку, знищення чи реалізації вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї» та наказу МВС України «Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції» від 06 листопада 2015 року № 1376 та відповідних додатків до нього.

Матеріально-технічне забезпечення занять

1. Навчальна література з дисципліни, що знаходиться у бібліотеці університету.

2. Мультимедійний проектор, комп'ютер /ноутбук/планшет, інтерактивні дошки.
3. Доступ до мережі інтернет для використання інформаційних ресурсів.
4. Бланки службових документів.

Рекомендована література

Основна

1. Діяльність Національної поліції у сфері дозвільної системи : навчальний посібник / Д. В. Кіблик, Ю. М. Ковальчук, О. М. Мердова та ін. Кропивницький : ДонДУВС ; Харків : Факт, 2024. 221с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/server/api/core/bitstreams/15e60f0c-8f17-43ff-8979-1c5ba1c1ea1c/content>
2. Поліцейська діяльність: підручник / Вітвіцький С. С., Тулінов В. С., Мердова О. М. та ін./ за заг. ред. проф. Вітвіцького С. С. Київ: ВД Дакор, 2021. 372 с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/items/d7ea0152-26ef-46cd-b58b-4457beb3ea0f>
3. Поліцейська (адміністративна) діяльність: навч. посіб. / за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф. Безпалової О. І.; МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ. Харків: ХНУВС, 2020. 396 с. URL: http://dspace.univd.edu.ua/xmlui/bitstream/handle/123456789/9647/Politseiska_administrativna_dialnist_2020.pdf?sequence=4&isAllowed=y
4. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Мукоїда Р.В., Любчик В.Б., Пишна А.Г., Берендєєва А.І., Афонін Д.С. / за ред. Корнієнка М.В. Одеса: ОДУВС, 2021. 349 с. URL: http://dspace.oduvs.edu.ua/bitstream/123456789/1350/1/%D0%9D%D0%90%D0%92%D0%A7.%20%D0%9F%D0%9E%D0%A1.%20%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D1%8F%D0%BB%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%A2%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D0%B2_doc-2%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%90%D0%9A%D0%A6%D0%98%D0%AF_04.08.2021_%281%29.pdf
5. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Басс В.О., Білик В.М., Братель С.Г., Варивода В.І. та ін./ за ред. Кулікова В.А. Київ: ФОП Маслаков, 2021. 563 с. URL: <https://elar.naiu.kiev.ua/server/api/core/bitstreams/d6e6320d-10c2-414c-99a9-d1d383fdbf27/content>

Нормативні акти

1. Про запобігання та протидію домашньому насильству: Закон України від 07 грудня 2017 року № 2229-VIII. *Відомості Верховної Ради України*. 2018. № 5. Ст. 35.
2. Кодекс України про адміністративні правопорушення № 8073-X. *Відомості Верховної Ради УРСР*. 1984. додаток до № 51. Ст. 1122 (з наступними змінами та доповненнями).
3. Про виконавче провадження: Закон України від 2 червня 2016 року № 1404-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1404-19#Text>

4. Закон України «Про Національну поліцію» від 02 липня 2015 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19>

5. Про затвердження Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів: наказ МВС України від 21 серпня 1998 року № 622. *Офіційний вісник України*. 1998. № 42. С. 107.

6. Про затвердження Інструкції про порядок приймання, зберігання, обліку, знищення чи реалізації вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї: наказ МВС України від 31 травня 1993 року №314. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0106-93#Text>

Додаткова

1. Діяльність органів Національної поліції України у сфері протидії незаконному обігу вогнепальної зброї: основні проблеми та шляхи їх вирішення : аналітична довідка / О. М. Мердова, А. М. Захарченко, М. В. Кривонос ; Донецький державний університет внутрішніх справ. Одеса : Видавництво «Юридика», 2024. 52 с.
2. Довідник працівника поліції превентивної діяльності: навч. посібник / кол. авт.; кер. авт. кол. канд. юрид. наук, засл. юрист України Фоменко А.Є. Дніпро: ДДУВС, 2018. 180 с.
3. Кобрусєва Є. А. Дозвільна система як один із засобів забезпечення суспільної безпеки та громадського порядку. *Правові новели*. 2022. № 18. С. 113-116.
4. Лозинський Ю.Р. Дозвільна система як адміністративно-правовий інститут. *Порівняльно-аналітичне право*. № 6. 2017. С. 240–242.
5. Організація роботи підрозділів превентивної діяльності Національної поліції: навчальний посібник / Кудря В.О., Лабунь А.В., Радзівон С.М., Феценко Л.О. та ін. / за ред. Кулікова В.А. Київ: «Освіта України», 2017. 246 с. URL: <https://nni3.naiu.kiev.ua/files/kafedry/ogp/PosibnikORPPDNP.pdf>
6. Парханов Г.Р. Превентивна робота підрозділів національної поліції у сфері дозвільної системи. *Науковий вісник Ужгородського національного університету*. Серія ПРАВО. Випуск 43. Том 4. 2017. С.253-258.
7. Пишна А.Г. Особливості вилучення зброї у кривдників. *Сучасний стан та перспективи розвитку системи запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі в умовах глобальних викликів сьогодення*: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції. м. Одеса, 08 липня 2022 року. Одеса: ОДУВС, 2022. С. 208 - 211.
8. Поліцейська діяльність. Альбом схем: навчальний наочний посібник / Мердова О.М., Коваленко Я.А., Михайлов Р.І., Носевич Н.І., Сахно А.П., Удалова Н.М., Хозлу І.К./ за заг. ред. проф. Вітвіцького С.С. Кропивницький-Кривий Ріг: ДонДУВС, 2022. 154 с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/items/55b220e6-31a3-464c-a0c3-7280174156b6>

9. Ташманов В.А., Прядько В.М. Деякі особливості здійснення перевірки дотримання вимог дозвільної системи громадянами як один із видів превентивних поліцейських заходів. *Південноукраїнський правничий часопис*. 2019. №3. С. 36-40.

Тема №6. Адміністративно-юрисдикційна діяльність підрозділів ювенальної превенції

Практичне заняття – 4 години

Мета:

навчальна - надання здобувачам вищої освіти обсягу теоретичних знань в межах, визначених робочою навчальною програмою щодо оволодіння знаннями необхідними для виконання службових завдань, які ставляться перед підрозділами Національної поліції України у сфері дозвільної системи; поняття, особливості адміністративно-юрисдикційної діяльності підрозділів контролю за обігом зброї та особливостей реалізації їх повноважень за цим напрямом діяльності і формування на цій основі практичних навичок вирішення практичних завдань, вмінь правильно та ефективно діяти у різних ситуаціях, оформлювати відповідні службові та адміністративно-процесуальні документи;

- *виховна* – формування в майбутніх фахівців необхідного рівня правової свідомості та правової культури, професійних та особистісних якостей у сфері правоохоронної діяльності;

- *розвивальна* – розвиток інтелектуальних здібностей здобувачів вищої освіти, їх творчої активності, професійного мовлення, пам'яті, уваги, прищеплення їм раціональних способи пізнавальної діяльності з зазначеної теми

Теоретичні питання для обговорення

1. Поняття, ознаки та зміст адміністративно-юрисдикційної діяльності підрозділів з контролю за обігом зброї.

2. Загальна характеристика адміністративних правопорушень, що посягають на правила дозвільної системи.

2. Характеристика юридичних складів адміністративних правопорушень, що посягають на правила дозвільної системи: ст. 174, 190 – 195, 190-1; 190-2; 190-3; 190-6 КУпАП.

3. Адміністративні стягнення, що застосовуються за адміністративні правопорушення у сфері дозвільної системи: види та характеристика.

4. Особливості провадження у справах про порушення правил дозвільної системи.

Методичні рекомендації

При вивченні цієї теми здобувачі вищої освіти **повинні засвоїти**, що порушення правил обігу зброї у сфері дозвільної системи є різновидом адміністративних правопорушень, що посягають на встановлений порядок управління як системи відносин, які забезпечують нормальне функціонування державних органів, а також порушують встановлений порядок продажу, обміну, перевезення, використання предметів та матеріалів, стосовно яких встановлений окремий порядок користування.

Під час підготовки до обговорення теоретичних питань необхідно використовувати Кодекс України про адміністративні правопорушення та інші джерела, рекомендовані до теми.

Тестові завдання для самоконтролю

- 1. Урегульована нормами матеріального і процесуального адміністративного права виконавчо-розпорядча діяльність з вирішення адміністративно-правових спорів, розгляду справ про адміністративні правопорушення:**
 - A. провадження у справах про адміністративні правопорушення
 - B. провадження за зверненнями громадян
 - C. адміністративно-юрисдикційна діяльність підрозділів контролю за обігом зброї
 - D. контрольно-наглядова діяльність підрозділів контролю за обігом зброї
- 2. Яка стаття Кодексу України про адміністративні правопорушення закріплює повноваження дільничного офіцера поліції на складання протоколів про адміністративні правопорушення?**
 - A. стаття 254 КУпАП
 - B. стаття 255 КУпАП
 - C. стаття 256 КУпАП
 - D. стаття 257 КУпАП
- 3. Які розрізняють види проваджень у справах про адміністративні правопорушення в діяльності підрозділів з контролю за обігом зброї?**
 - A. загальні і спеціальні
 - B. звичайні і спрощені
 - C. основні і додаткові
 - D. прості і складні
- 4. Підвідомчість інспекторам з контролю за обігом зброї справ про адміністративне правопорушення визначається:**
 - A. законом України «Про Національну поліцію»
 - B. Інструкцією з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції, затвердженою наказом МВС України від 06 листопада 2015 року № 1376
 - C. Кодексом України про адміністративні правопорушення
 - D. Інструкцією з оформлення поліцейськими матеріалів про адміністративні правопорушення у сфері забезпечення безпеки дорожнього руху, зафіксовані не в автоматичному режимі, затвердженою наказом МВС України від 06 листопада 2015 року № 1395
- 5. Яка стаття Кодексу України про адміністративні правопорушення закріплює повноваження інспекторів з контролю за обігом зброї на розгляд справ про адміністративні правопорушення?**
 - A. стаття 219 КУпАП
 - B. стаття 220 КУпАП
 - C. стаття 221 КУпАП

D. стаття 222 КУпАП

6. Які дії здійснює інспектор з контролю за обігом зброї, якщо протокол про адміністративне правопорушення не складається?

A. правопорушника направляють одразу до суду для розгляду справи

B. правопорушнику виноситься усне зауваження

C. на місці вчинення правопорушення виноситься постанова у справі про адміністративне правопорушення

D. правопорушника затримують для подальшого з'ясування обставин справи

7. Які дії необхідно здійснити при складанні протоколу про адміністративне правопорушення?

A. особі, яка притягається до адміністративної відповідальності, роз'яснити її права, передбачені статтями 55, 56, 59, 63 Конституції України

B. особі, яка притягається до адміністративної відповідальності, роз'яснити її права, передбачені статтею 268 КУпАП

C. особі повідомляється, що справу про адміністративне правопорушення буде розглянуто у строки, визначені статтею 277 КУпАП

D. особі, яка притягається до адміністративної відповідальності, роз'яснити її права, передбачені статтями 55, 56, 59, 63 Конституції України, статтею 268 КУпАП, а також те, що справу про адміністративне правопорушення буде розглянуто у строки, визначені статтею 277 КУпАП

8. Якою статтею КУпАП передбачена відповідальність за порушення громадянами порядку придбання, зберігання, передачі іншим особам або продажу вогнепальної, холодної чи пневматичної зброї без дозвільних документів?

A. ст. 174 КУпАП

B. ст. 175 КУпАП

C. ст. 176 КУпАП

D. ст. 190 КУпАП

9. Якою статтею КУпАП передбачена відповідальність за порушення громадянами строків реєстрації (перереєстрації) нагородної, вогнепальної, холодної чи пневматичної зброї і правил взяття її на облік?

A. ст. 190 КУпАП

B. ст. 191 КУпАП

C. ст. 192 КУпАП

D. ст. 193 КУпАП

10. Якою статтею КУпАП передбачена відповідальність за порушення працівниками підприємств, установ, організацій правил зберігання або перевезення вогнепальної, холодної чи пневматичної зброї і бойових припасів?

A. ст. 190 КУпАП

B. ст. 192 КУпАП

C. ст. 195 КУпАП

D. ст. 196 КУпАП

Теми реферативних повідомлень

1. Суб'єкти адміністративних правопорушень, що посягають на правила дозвільної системи.
2. Особливості адміністративної відповідальності неповнолітніх за адміністративні правопорушення у сфері дозвільної системи.
3. Класифікація адміністративних правопорушень у сфері дозвільної системи.
4. Особливості адміністративно-юрисдикційної діяльності поліції в справах про адміністративні правопорушення у сфері дозвільної системи

Практичні завдання

Практичне завдання №1

01 січня поточного року о 00:15 год на лінію «102» надійшло повідомлення про постріли за адресою: м. Одеса, вул. Польова, буд.1. Прибувши на місце виклику, поліцейські виявили гр. Суворова Андрія Олександровича, 12.05.1969 р.н., що проживає за адресою: вул. Польова, буд.1 м. Одеса, який здійснив постріл із незареєстрованої мисливської гладкоствольної рушниці «ІЖ-12» 12 калібру. Як пояснив гр. Суворов А. О., постріл був здійснений ним з нагоди святкування Нового року, а рушниця дісталася йому у спадок від батька і що її треба було зареєструвати він не знав.

1. *Кваліфікуйте дії гр. Суворова А. О.*
2. *Який порядок отримання дозволу на право зберігання мисливської вогнепальної зброї передбачений законодавством?*
3. *Які заходи забезпечення провадження у справах про адміністративні правопорушення можуть застосувати працівники поліції в цій ситуації?*
4. *Які адміністративно-процесуальні документи повинні скласти працівники поліції у цій ситуації?*
5. *Оформіть протокол про вилучення вогнепальної зброї у гр-на. Суворова А.О. Інші необхідні дані використовуйте на власний розсуд.*

Методичні рекомендації: для розв'язання практичного завдання необхідно користуватися розділом 12 «Придбання, зберігання та носіння, перевезення мисливської вогнепальної нарізної і гладкоствольної зброї, бойових припасів до неї, основних частин зброї, пневматичної, охолощеної та холодної зброї, пристроїв та патронів до них громадянами» Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів, затвердженої наказом МВС України від 21 серпня 1998 року № 622 та главою 14, 15, 20 Кодексу України про адміністративні правопорушення.

Крім того, слід використовувати наступні нормативно-правові акти: наказ МВС України від 31 травня 1993 року №314 «Про затвердження Інструкції про порядок приймання, зберігання, обліку, знищення чи реалізації вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї»; наказ МВС України «Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції» від 06 листопада 2015 року № 1376 та відповідних додатків до нього.

Практичне завдання № 2

26 жовтня поточного року о 16 годині 50 хвилин на зупинці громадського транспорту «вул. Кишинівська» у м. Одеса, на якій перебували пасажери, гр. Ісаєв К.Г. застосував щодо невідомого громадянина, який у стані алкогольного сп'яніння висловлювався нецензурною лайкою, образливо чіплявся до громадян і самого Ісаєва спеціальний засіб самооборони - розпилив газовий балончик «Перець 4».

1. Дайте правову оцінку цій ситуації.

2. Чи порушив Ісаєв К.Г. правила застосування спеціальних засобів самооборони? Якщо так, то кваліфікуйте його дії.

3. Назвіть правила застосування громадянами спеціальних засобів самооборони та якими нормативно-правовими актами це передбачено?

4. Які заходи забезпечення провадження у справах про адміністративні правопорушення можуть застосувати працівники поліції в цій ситуації?

4. Які адміністративно-процесуальні документи повинні скласти працівники поліції у цій ситуації?

5. Оформіть протокол про адміністративне правопорушення щодо гр-на. Ісаєва К.Г. Інші необхідні дані використовуйте на власний розсуд..

Методичні рекомендації: для правильного вирішення цього завдання необхідно користуватися главою 15, 20 Кодексу України про адміністративні правопорушення, наказом МВС України «Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції» від 06 листопада 2015 року № 1376 та відповідними додатками до нього.

Також, слід опрацювати постанову Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1993 року №706 «Про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії» та наказ МВС України від 18 жовтня 1993 року №642 «Про заходи щодо виконання постанови Кабінету Міністрів України від 7 вересня 1993 р. N 706 «Про затвердження Положення про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії»»:

Практичне завдання №3
Заповніть таблицю за наданим зразком:

Стаття КУпАП	Предмет правопорушення	Об'єктивна сторона	Суб'єкт правопорушення	Особи, уповноважені складати протокол про адміністративне правопорушення	Орган (особа, яка має право розглядати справу та накладати стягнення
ст. 190	Мисливська вогнепальна, холодна чи пневматична зброя калібру понад 4,5 міліметра і швидкістю польоту кулі понад 100 м/с	Придбання, зберігання, передача іншим особам або продажу громадянами зброї без відповідного документа дозвільного характеру, виданого уповноваженим державним органом	Загальний (фізична осудна особа, якій на момент вчинення правопорушення виповнилося 16 років)	Уповноважені посадові особи органів поліції (ст. 255КУпАП)	Розглядають справу – суди (ст.221 КУпАП)
ст. 191 КУпАП					
ст. 192 КУпАП					
ст. 193 КУпАП					
ст. 194 КУпАП					
ст. 195 КУпАП					
ст. 195-1 КУпАП					

Матеріально-технічне забезпечення занять

1. Навчальна література з дисципліни, що знаходиться у бібліотеці університету.
2. Мультимедійний проектор, комп'ютер /ноутбук/планшет, інтерактивні дошки.
3. Доступ до мережі інтернет для використання інформаційних ресурсів.
4. Бланки службових документів: протокол про адміністративне правопорушення, протокол про адміністративне затримання, постанова у справі про адміністративне правопорушення, заява, пояснення тощо.
5. Спеціалізовані навчальні об'єкти: «Поліцейська станція», «Квартира», «Громадське місце» тощо.

Основна

1. Діяльність Національної поліції у сфері дозвільної системи : навчальний посібник / Д. В. Кіблик, Ю. М. Ковальчук, О. М. Мердова та ін. Кропивницький : ДонДУВС ; Харків : Факт, 2024. 221с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/server/api/core/bitstreams/15e60f0c-8f17-43ff-8979-1c5ba1c1ea1c/content>
2. Поліцейська діяльність: підручник / Вітвіцький С. С., Тулінов В. С., Мердова О. М. та ін./ за заг. ред. проф. Вітвіцького С. С. Київ: ВД Дакор, 2021. 372 с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/items/d7ea0152-26ef-46cd-b58b-4457beb3ea0f>
3. Поліцейська (адміністративна) діяльність: навч. посіб. / за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф. Безпалової О. І.; МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ. Харків: ХНУВС, 2020. 396 с. URL: http://dspace.univd.edu.ua/xmlui/bitstream/handle/123456789/9647/Politseiska_administrativna_dialnist_2020.pdf?sequence=4&isAllowed=y
4. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Мукоїда Р.В., Любчик В.Б., Пишна А.Г., Берендєєва А.І., Афонін Д.С. / за ред. Корнієнка М.В. Одеса: ОДУВС, 2021. 349 с. URL: http://dspace.oduvs.edu.ua/bitstream/123456789/1350/1/%D0%9D%D0%90%D0%92%D0%A7.%20%D0%9F%D0%9E%D0%A1.%20%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D1%8F%D0%BB%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%A2%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D0%B2_doc-2_%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%90%D0%9A%D0%A6%D0%98%D0%AF_04.08.2021_%281%29.pdf
5. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Басс В.О., Білик В.М., Братель С.Г., Варивода В.І. та ін./ за ред. Кулікова В.А. Київ: ФОП Маслаков, 2021. 563 с. URL: <https://elar.naiu.kiev.ua/server/api/core/bitstreams/d6e6320d-10c2-414c-99a9-d1d383fdbf27/content>

Нормативні акти

1. Кодекс України про адміністративні правопорушення № 8073-Х. Відомості Верховної Ради УРСР. 1984. додаток до № 51. Ст. 1122 (з наступними

змiнами та доповненнями).

2. Закон України «Про Національну поліцію» від 02 липня 2015 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19>

3. Закон України «Про ліцензування видів господарської діяльності» від 02.03.2015 № 222-VIII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/222-19#Text>.

4. Про запобігання та протидію домашньому насильству: Закон України від 07 грудня 2017 року № 2229-VIII. *Відомості Верховної Ради України*. 2018. № 5. Ст. 35.

5. Постанова Кабінету Міністрів України від 12 жовтня 1992 року № 576 «Про затвердження Положення про дозвільну систему». URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/576-92-%D0%BF#Text>

6. Наказ МВС України від 21 серпня 1998 року №622 «Про затвердження Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної, холодної і охолощеної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та патронів до них, а також боєприпасів до зброї, основних частин зброї та вибухових матеріалів» зареєстровано в Міністерстві юстиції України 7 жовтня 1998 року за № 637/3077. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0637-98#Text>.

7. Наказ МВС України від 04.02.2019 № 82 «Про затвердження уніфікованих форм актів, що складаються за результатами проведення планових (позапланових) заходів державного нагляду (контролю) Міністерством внутрішніх справ України».

8. Наказ МВС України від 10.01.2022 № 2 Про затвердження Положення про функціональну підсистему «Єдиний реєстр зброї» єдиної інформаційної системи Міністерства внутрішніх справ. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0090-22#Text>

9. Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції: наказ МВС України від 06 листопада 2015 року № 1376. *Офіційний вісник України*. 2015. № 99. Ст. 3405.

10. Про затвердження Інструкції про порядок приймання, зберігання, обліку, знищення чи реалізації вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї: наказ МВС України від 31 травня 1993 року №314. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0106-93#Text>

11. Про заходи щодо виконання постанови Кабінету Міністрів України від 7 вересня 1993 р. N 706 «Про затвердження Положення про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами слезоточивої та дратівної дії»: наказ МВС України від 18 жовтня 1993 року №642.

12. Про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами слезоточивої та дратівної дії: постанова Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1993 року №706. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/706-93-%D0%BF#Text>

Додаткова

1. Адміністративна діяльність поліції в умовах воєнного стану. Довідник. Безпалова О. І., Чишко К. О., Бахаєва А. С., Макаренко В. С.; МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ. Харків, 2022. 105 с.
2. Адміністративні матеріали: підстави та порядок складання: методичні рекомендації / уклад. О.В. Ковальова, М.В. Корнієнко, О.М. Павлютін. Одеса : ОДУВС, 2020. 168 с.
3. Адміністративно-юрисдикційна діяльність поліції: навчально-методичний посібник. Корнієнко М.В., Пишна А.Г., Десятник А.А. Одеса : ОДУВС, 2021. 150 с.
4. Ковальова О.В., Корнієнко М.В. Берендєєва А.І. Кваліфікація адміністративних правопорушень: навч. посіб. Одеса : ОДУВС, 2020. 148 с.
5. Корнієнко М.В., Берендєєва А.І., Томіна Ю.В. Захист та дотримання прав людини в діяльності правоохоронних органів. навч. посіб. Одеса : ОДУВС, 2021. 76 с.
6. Корнієнко М.В., Ковальова О.В. Адміністративні матеріали: підстави та порядок складання. Методичні рекомендації. ОДУВС, 2020. 168 с.
7. Лабунь А.В., Ковальова О.В., Корнієнко М.В. Практикум складання адміністративних матеріалів: Методичний посібник. ОДУВС, 2017. 171 с.
8. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Р.В. Мукоїда, В.Б. Любчик, А.Г. Пишна, А.І. Берендєєва, Д.С. Афонін / за ред. М.В. Корнієнко. Одеса: ОДУВС, 2021. 252 с.
9. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Басс В.О., Білик В.М., Братель С.Г., Варивода В.І. та ін./ за ред. Кулікова В.А. Київ: ФОП Маслаков, 2021. 563 с. URL:
<https://elar.naiau.kiev.ua/server/api/core/bitstreams/d6e6320d-10c2-414c-99a9-d1d383fdbf27/content>
10. Поліцейська юрисдикція в умовах воєнного стану : монографія / За заг. ред. Д. В. Швеця, М. О. Семенишина. Одеса : Видавничий дім «Гельветика», 2022. 540 с.
11. Хатнюк Ю.А., Кіцул Ю.С. Поняття та особливості дозвільного провадження. Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія ПРАВО. 2018. Випуск 48. Том 2. С.20-23.
12. Ташматов В. А., Прядко В. М. Деякі особливості здійснення перевірки дотримання вимог дозвільної системи громадянами як один із видів превентивних поліцейських заходів. Південноукраїнський правничий часопис. 2019. № 3. С.36-40.
13. Шоптенко С.С. Адміністративно-юрисдикційна діяльність правоохоронних органів в Україні: монографія / за заг. ред. О. М. Музичука. Харків: Константа, 2018. 436 с.

Тема №7. Особливості процедури декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї

Семінарське заняття – 2 години

Практичне заняття – 2 години

Мета:

навчальна - надання здобувачам вищої освіти обсягу теоретичних знань в межах, визначених робочою навчальною програмою щодо оволодіння знаннями необхідними для виконання службових завдань, які ставляться перед підрозділами Національної поліції України у сфері дозвільної системи; ознайомлення з повноваженнями підрозділів з контролю за обігом зброї щодо декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї, і формування на цій основі практичних навичок вирішення практичних завдань, вмінь правильно та ефективно діяти у різних ситуаціях, оформлювати відповідні службові та адміністративно-процесуальні документи;

- *виховна* – формування в майбутніх фахівців необхідного рівня правової свідомості та правової культури, професійних та особистісних якостей у сфері правоохоронної діяльності;

- *розвивальна* – розвиток інтелектуальних здібностей здобувачів вищої освіти, їх творчої активності, професійного мовлення, пам'яті, уваги, прищеплення їм раціональних способи пізнавальної діяльності з зазначеної теми

Питання до семінарського заняття

1. Правова основа декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї.
2. Алгоритм дій цивільних осіб, які знайшли вогнепальну зброю і боєприпаси.
3. Етапи механізму декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї та документи, що додаються до заяви при декларуванні вогнепальної зброї і боєприпасів.
4. Обставини, що перешкоджають декларуванню вогнепальної зброї і боєприпасів.
5. Підстави та порядок вилучення задекларованої вогнепальна зброя і боєприпасів.

Тестові завдання для самоперевірки

1. Порядок декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї врегульований:

- A. Законом України Про Національну поліцію
- B. Законом України Про дозвільну систему у сфері господарської діяльності
- C. Положенням про дозвільну систему
- D. Наказом МВС України від 18.11.2024 № 768

2. Цивільна особа, яка знайшла вогнепальну зброю і боєприпаси, зобов'язана:

- A. негайно повідомити про такий факт за телефонним номером екстреної служби 102
- B. впродовж 24 годин передати їх до органів (підрозділів) поліції в будь-який зручний спосіб
- C. вказати на їх місцезнаходження для подальшого вилучення
- D. усе зазначене

3. Декларування вогнепальної зброї і боєприпасів здійснюється на підставі:

- A. усної заяви за телефоном
- B. повідомлення через мережу Інтернет
- C. письмової заяви цивільної особи за встановленою формою
- D. письмової заяви цивільної особи у довільній формі

4. У заяві про декларування вогнепальної зброї і боєприпасів зазначаються:

- A. обставини отримання
- B. знаходження вогнепальної зброї і боєприпасів, місце їх зберігання
- C. обґрунтування необхідності подальшого володіння та користування ними, якщо така особа виявила бажання залишити знайдені вогнепальну зброю і боєприпаси до неї на період дії воєнного стану.
- D. усе зазначене

5. Не підлягає декларуванню та вилучається органами (підрозділами) поліції в установленому порядку:

- A. нарізна вогнепальна зброя калібру від 12,7 мм та більше і боєприпаси до неї
- B. гладкоствольна вогнепальна зброя калібру більше 23 мм і боєприпаси до неї
- C. кулемети
- D. усе зазначене

6. За результатами розгляду заяви, у разі відсутності підстав для відмови в декларуванні вогнепальної зброї і боєприпасів, цивільній особі видається:

- A. висновок
- B. копія постанови
- C. зобов'язання
- D. талон-повідомлення

7. Цивільній особі, яка задекларувала вогнепальну зброю і боєприпаси, підпис роз'яснюються:

- A. вимоги щодо дотримання правил носіння вогнепальної зброї і боєприпасів
- B. вимоги щодо дотримання правил зберігання та перевезення вогнепальної зброї і боєприпасів
- C. вимоги щодо порядку застосування вогнепальної зброї
- D. усе зазначене

8. Вогнепальна зброя і боєприпаси вважаються задекларованими з дня

- A. видачі квитанції
- B. видачі висновку

С. видачі розписки

Д. видачі талона-повідомлення

9. Відомості про декларування цивільною особою вогнепальної зброї і боєприпасів органом (підрозділом) поліції надсилаються до відповідних підрозділів:

А. кримінальної поліції

В. кримінального аналізу

С. стратегічних розслідувань поліції

Д. до всіх зазначених

10. Задекларована вогнепальна зброя і боєприпаси підлягають вилученню органами (підрозділами) поліції у встановленому законодавством порядку в разі надходження інформації про:

А. недієздатність цивільної особи або дієздатність якої обмежена за рішенням суду, що набрало законної сили

В. систематичне (два рази чи більше) порушення цивільною особою громадського (публічного) порядку (притягнення два рази чи більше протягом року до адміністративної відповідальності за статтею 173 КУпАП)

С. учинення цивільною особою кримінальних правопорушень із застосуванням вогнепальної зброї і боєприпасів

Д. у всіх зазначених випадках

Практичні завдання

Практичне завдання №1

До Корабельного ВП у м. Херсоні звернувся громадянин Кравець С.І., що проживає на прифронтовій території правого берега р. Дніпро у селищі Станіслав, який повідомив про те, що під час збирання дров у лісосмузі знайшов автомат АК-74 і підсумок з трьома спорядженими магазинами до нього.

Також, він пред'явив своє пенсійне посвідчення підполковника поліції і хотів би дізнатися, чи може він на законних підставах залишити цю зброю і боєприпаси у себе для захисту себе і членів своєї сім'ї від можливого нападу диверсійно-розвідувальних груп російської федерації, оскільки вони періодично здійснюють штурмові дії щодо населених пунктів правобережжя.

1. Надайте консультацію гр-ну. Кравець щодо його прохання.

2. Чи підлягає автомат АК-74 і боєприпаси до нього декларуванню і якими нормативними актами це передбачено?

3. Алгоритм дій працівників поліції щодо декларування вогнепальної зброї і боєприпасів.

4. Які документи мають оформити працівники поліції у цій ситуації?

5. Оформіть зобов'язання гр-ну. Кравець щодо задекларованої зброї.

Методичні рекомендації: для правильного вирішення цього завдання здобувачам необхідно користуватися Законом України від 03 грудня 2022 року № 2114-IX «Про забезпечення участі цивільних осіб у захисті України», наказом МВС України від 31 травня 1993 року №314. «Про затвердження Інструкції про

порядок приймання, зберігання, обліку, знищення чи реалізації вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї» та п. 2, 3, 11 «Порядку декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї», затвердженого наказом МВС України від 18.11.2024 № 768 та додатками до нього.

Матеріально-технічне забезпечення занять

1. Навчальна література з дисципліни, що знаходиться у бібліотеці університету.
2. Мультимедійний проектор, комп'ютер /ноутбук/планшет, інтерактивні дошки.
3. Доступ до мережі інтернет для використання інформаційних ресурсів.
4. Бланки службових документів.

Рекомендована література Основна

1. Діяльність Національної поліції у сфері дозвільної системи : навчальний посібник / Д. В. Кіблик, Ю. М. Ковальчук, О. М. Мердова та ін. Кропивницький : ДонДУВС ; Харків : Факт, 2024. 221с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/server/api/core/bitstreams/15e60f0c-8f17-43ff-8979-1c5ba1c1ea1c/content>
2. Поліцейська діяльність: підручник / Вітвіцький С. С., Тулінов В. С., Мердова О. М. та ін./ за заг. ред. проф. Вітвіцького С. С. Київ: ВД Дакор, 2021. 372 с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/items/d7ea0152-26ef-46cd-b58b-4457beb3ea0f>
3. Поліцейська (адміністративна) діяльність: навч. посіб. / за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф. Безпалової О. І.; МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ. Харків: ХНУВС, 2020. 396 с. URL: http://dspace.univd.edu.ua/xmlui/bitstream/handle/123456789/9647/Politseiska_administrativna_dialnist_2020.pdf?sequence=4&isAllowed=y
4. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Мукоїда Р.В., Любчик В.Б., Пишна А.Г., Берендєєва А.І., Афонін Д.С. / за ред. Корнієнка М.В. Одеса: ОДУВС, 2021. 349 с. URL: http://dspace.oduvs.edu.ua/bitstream/123456789/1350/1/%D0%9D%D0%90%D0%92%D0%A7.%20%D0%9F%D0%9E%D0%A1.%20%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B4%D1%8F%D0%BB%D0%B4%D0%BB%D1%8F%D0%A2%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D0%B3%D0%B2_doc-2%D0%A0%D0%95%D0%94%D0%90%D0%9A%D0%A6%D0%98%D0%AF_04.08.2021_%281%29.pdf
5. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Басс В.О., Білик В.М., Братель С.Г., Варивода В.І. та ін./ за ред. Кулікова В.А. Київ: ФОП Маслаков, 2021. 563 с. URL: <https://elar.naiu.kiev.ua/server/api/core/bitstreams/d6e6320d-10c2-414c-99a9-d1d383fdbf27/content>

Нормативні акти

1. Закон України «Про Національну поліцію» від 02 липня 2015 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/580-19>
2. Про забезпечення участі цивільних осіб у захисті України: Закон України від 03 грудня 2022 року № 2114-IX. *Офіційний вісник України*. 2022. №31. Ст. 1631 (із змінами та доповненнями).
3. Про затвердження Інструкції про порядок приймання, зберігання, обліку, знищення чи реалізації вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї: наказ МВС України від 31 травня 1993 року №314. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0106-93#Text>
4. Про право власності на окремі види майна: Постанова Верховної Ради України від 17 червня 1992 року № 2471-XII. *Відомості Верховної Ради України*. 1992. №35. Ст. 517
5. Про продовження строку дії дозволів у сфері обігу зброї, пристроїв та вибухових матеріалів під час дії воєнного стану в Україні: наказ МВС України від 18 березня 2022 року № 195. *Офіційний вісник України*. 2022. № 22. Ст. 1197.
6. Про особливості видачі громадянам України дозволу на придбання, зберігання та носіння мисливської зброї та набоїв до неї під час дії воєнного стану: наказ МВС України від 01 березня 2022 року № 170. *Офіційний вісник України*. 2022. № 22. Ст. 1197.
7. Про затвердження Порядку декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї: Наказ МВС України від 18 листопада 2024 року № 768. *Офіційний вісник України*. 2024. № 98. Ст. 6299.
8. Про затвердження Порядку проведення перевірки зданої вогнепальної зброї і боєприпасів до неї, з числа отриманої, знайденої та задекларованої, їх зберігання, обліку та утилізації, приведення у відповідність (перероблення) знайденої та задекларованої вогнепальної зброї: Наказ МВС України від 18 листопада 2024 року № 769. *Офіційний вісник України*. 2024. № 98. Ст. 6300.
9. Про затвердження Правил носіння, зберігання та перевезення вогнепальної зброї і боєприпасів до неї цивільними особами, які беруть участь у відсічі та стримуванні збройної агресії Російської Федерації або інших держав: Наказ МВС України від 18 листопада 2024 року № 770. *Офіційний вісник України*. 2024. № 98. Ст. 6300.
10. Постанова Верховної Ради України від 17 червня 1992 року № 2471-12 «Про право власності на окремі види майна».
11. Постанова Кабінету Міністрів України від 12 жовтня 1992 року № 576 «Про затвердження Положення про дозвільну систему». URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/576-92-%D0%BF#Text>
13. Наказ МВС України від 21 серпня 1998 року №622 «Про затвердження Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної, холодної і охолощеної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та патронів до них, а також боєприпасів до зброї,

основних частин зброї та вибухових матеріалів» зареєстровано в Міністерстві юстиції України 7 жовтня 1998 року за № 637/3077. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0637-98#Text>.

14. Про особливості видачі громадянам України дозволу на придбання, зберігання та носіння мисливської зброї та набоїв до неї під час дії воєнного стану: наказ Міністерства внутрішніх справ України від 01 березня 2022 року № 170. *Офіційний вісник України*. 2022./17/1/Ст.953
15. Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції: наказ МВС України від 06 листопада 2015 року № 1376. *Офіційний вісник України*. 2015. № 99. Ст. 3405.

Додаткова:

1. Адміністративна діяльність поліції в умовах воєнного стану. Довідник. Безпалова О. І., Чишко К. О., Бахасва А. С., Макаренко В. С.; МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ. Харків, 2022. 105 с.
2. Адміністративні матеріали: підстави та порядок складання: методичні рекомендації / уклад. О.В. Ковальова, М.В. Корнієнко, О.М. Павлютін. Одеса : ОДУВС, 2020. 168 с.
3. Корнієнко М.В., Берендєєва А.І., Томіна Ю.В. Захист та дотримання прав людини в діяльності правоохоронних органів. навч. посіб. Одеса : ОДУВС, 2021. 76 с.
4. Організація роботи підрозділів превентивної діяльності Національної поліції: навчальний посібник / Кудря В.О., Лабунь А.В., Радзівон С.М., Фещенко Л.О. та ін./ за ред. Кулікова В.А. Київ: «Освіта України», 2017. 246 с. URL: <https://nni3.naiu.kiev.ua/files/kafedry/ogp/PosibnikORPPDNP.pdf>
5. Поліцейська діяльність. Альбом схем: навчальний наочний посібник / Мердова О.М., Коваленко Я.А., Михайлов Р.І., Носевич Н.І., Сахно А.П., Удалова Н.М., Хозлу І.К./ за заг. ред. проф. Вітвіцького С.С. Кропивницький-Кривий Ріг: ДонДУВС, 2022. 154 с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/items/55b220e6-31a3-464c-a0c3-7280174156b6>
6. Пишна А.Г. Особливості вилучення зброї у кривдників. *Сучасний стан та перспективи розвитку системи запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі в умовах глобальних викликів сьогодення*: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції. м. Одеса, 08 липня 2022 року. Одеса: ОДУВС, 2022. С. 208 - 211.
7. Діяльність органів Національної поліції України у сфері протидії незаконному обігу вогнепальної зброї: основні проблеми та шляхи їх вирішення : аналітична довідка / О. М. Мердова, А. М. Захарченко, М. В. Кривонос ; Донецький державний університет внутрішніх справ. Одеса : Видавництво «Юридика», 2024. 52 с.
8. Міжнародний досвід та практика в післявоєнний період вилучення, прийняття у населення вогнепальної зброї, боєприпасів, у тому числі невставленого походження, що опинилися у їх володінні з різних причин (знайдені, передані, тощо) / Бугайчук К.Л., Джафарова О.В., Дрок І.С. та ін.: наукове дослідження. ДДУВС, НАВС, ХНУВС. Дніпро, 2024. 168 с. URL: <https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/15762>

Перелік питань для підготовки до заліку

1. Поняття дозвільної системи, її призначення.
2. Характеристика нормативно-правових актів у сфері дозвільної системи.
3. Предмети, матеріали і речовини, на які поширюється дозвільна система та їх характеристика.
4. Види майна, що не може перебувати у власності громадян, громадських об'єднань, міжнародних організацій та юридичних осіб інших держав на території України.
5. Види та характеристика дозволів у сфері дозвільної системи.
6. Характеристика законодавчих актів, що регулюють діяльність підрозділів із контролю за обігом зброї.
7. Характеристика відомчих нормативно-правових актів, що регулюють діяльність підрозділів із контролю за обігом зброї.
8. Система та структура підрозділів з контролю за обігом зброї у сфері дозвільної системи.
9. Основні завдання підрозділів з контролю за обігом зброї у сфері дозвільної системи.
10. Характеристика повноважень підрозділів з контролю за обігом зброї у сфері дозвільної системи.
11. Повноваження поліції у сфері контролю за дотриманням юридичними особами правил дозвільної системи.
12. Права органів поліції у разі виявлення порушень правил дозвільної системи.
13. Погодження укладання трудових договорів на виконання робіт, пов'язаних з виготовленням, ремонтом, придбанням, зберіганням, обліком, охороною, перевезенням і використанням предметів, матеріалів і речовин, на які поширюється дозвільна система.
14. Облік предметів, матеріалів і речовин, підприємств, майстерень і лабораторій, на які поширюється дозвільна система (об'єктів дозвільної системи).
15. Придбання юридичними особами зброї, основних частин зброї і бойових припасів до неї.
16. Перевезення зброї і бойових припасів, основних частин зброї, пристроїв та патронів до них юридичними особами.
17. Зберігання, облік і використання зброї, основних частин зброї та бойових припасів до неї, пристроїв та патронів до них юридичними особами.
18. Придбання, зберігання, перевезення, облік і використання вибухових матеріалів юридичними особами.
19. Порядок видачі дозволів на придбання мисливської вогнепальної нарізної, гладкоствольної зброї, пневматичної зброї, холодної та охолощеної зброї.
20. Порядок видачі дозволів на зберігання та носіння мисливської вогнепальної нарізної, гладкоствольної зброї,

пневматичної зброї, холодної і охолощеної зброї, пристроїв.

21. Порядок видачі дозволів на придбання, зберігання, носіння холодної зброї.

22. Порядок видачі дозволів на придбання і зберігання (носіння) газових пістолетів і револьверів та патронів до них.

23. Порядок перереєстрації дозволів.

24. Порядок обліку власників зброї.

25. Основні положення функціонування підсистеми «Єдиний реєстр зброї».

26. Особливості видачі громадянам України дозволу на придбання, зберігання та носіння мисливської зброї та набоїв до неї під час дії воєнного стану.

27. Порядок видачі дозволів на придбання мисливської вогнепальної нарізної, гладкоствольної зброї, основних частин зброї, пневматичної зброї, холодної зброї військовослужбовцям Збройних Сил України, інших військових формувань, а також особам рядового і начальницького складу органів поліції України та перереєстрації таких дозволів.

28. Порядок видачі народним депутатам України та окремим посадовим особам апарату Верховної Ради України у тимчасове користування вогнепальної зброї, її обліку і зберігання.

29. Порядок придбання, видачі, обліку, зберігання та застосування вогнепальної зброї, боєприпасів до неї, спеціальних засобів індивідуального захисту працівниками судів і правоохоронних органів, а також особами, які беруть участь у кримінальному судочинстві.

30. Порядок придбання, зберігання, обліку, використання та застосування пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів працівниками суду, правоохоронних органів та їх близькими родичами, а також особами, які беруть участь у кримінальному судочинстві, народними депутатами України, членами громадських формувань з охорони громадського порядку і державного кордону, військовослужбовцями, крім тих, які проходять строкову військову службу, державними службовцями та журналістами.

31. Повноваження підрозділів з контролю за обігом зброї щодо впливу на боржників зі сплати аліментів.

32. Повноваження підрозділів з контролю за обігом зброї щодо впливу на осіб, які вчинили домашнє насильство.

33. Повноваження підрозділів з контролю за обігом зброї із приймання, зберігання, обліку, використання зброї, знищення чи реалізації вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї.

34. Поняття та зміст адміністративно-юрисдикційної діяльності

підрозділів з контролю за обігом зброї.

35. Характеристика адміністративного передбаченого ст. 174 КУпАП. правопорушення,

36. Характеристика адміністративного передбаченого ст. 190 КУпАП. правопорушення,

37. Характеристика адміністративного передбаченого ст. 191 КУпАП. правопорушення,

38. Характеристика адміністративного передбаченого ст. 192 КУпАП. правопорушення,

39. Характеристика адміністративного передбаченого ст. 193 КУпАП. правопорушення,

40. Характеристика адміністративного передбаченого ст. 194 КУпАП. правопорушення,

41. Характеристика адміністративного передбаченого ст. 195 КУпАП. правопорушення,

42. Характеристика адміністративного передбаченого ст. 195-1 КУпАП. правопорушення,

43. Характеристика адміністративного передбаченого ст. 195-2 КУпАП. правопорушення,

44. Характеристика адміністративного передбаченого ст. 195-3 КУпАП. правопорушення,

45. Характеристика адміністративного передбаченого ст. 195-6 КУпАП. правопорушення,

46. Загальна характеристика діяльності підрозділів з контролю за обігом зброї щодо здійснення провадження у справах про адміністративні правопорушення.

47. Заходи забезпечення провадження у справах про адміністративні правопорушення, що застосовуються працівниками підрозділів з контролю за обігом зброї.

48. Заходи забезпечення провадження у справах про адміністративні правопорушення, що застосовуються працівниками підрозділів з контролю за обігом зброї.

49. Алгоритм дій працівників підрозділів з контролю за обігом зброї у випадку здійснення провадження у справах про адміністративні правопорушення, підвідомчих іншим органам (посадовим особам), уповноваженим розглядати справи про адміністративні правопорушення.

50. Алгоритм дій працівників підрозділів з контролю за обігом зброї у випадку здійснення спрощеного провадження у справах про адміністративні правопорушення.

51. Етапи декларування вогнепальної зброї та боєприпасів до неї.

52. Документи, що подаються при декларуванні вогнепальної зброї і боєприпасів до неї.

53. Обставини, що перешкоджають декларуванню вогнепальної

зброї і боєприпасів до неї.

54. Підстави для вилучення задекларованої вогнепальна зброя і боєприпасів до неї.

Рекомендована література до всіх тем

Основна

17. Конституція України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-%D0%B2%D1%80>.
18. Загальна декларація прав людини: Міжнародний документ від 10.12.1948. URL: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/995_015
19. Про дозвільну систему у сфері господарської діяльності: Закон України від 6 вересня 2005 р. № 2806-IV. URL: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2806-15>.
20. Про Національну поліцію: Закон України від 02.07.2015 № 580-VIII. URL: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/580-19>
21. Кодекс України про адміністративні правопорушення № 8073-X. *Відомості Верховної Ради УРСР*. 1984. додаток до № 51. Ст. 1122.
22. Про запобігання та протидію домашньому насильству: Закон України від 07 грудня 2017 року № 2229-VIII. *Відомості Верховної Ради України*. 2018. № 5. Ст. 35.
23. Про забезпечення участі цивільних осіб у захисті України: Закон України від 03 грудня 2022 року № 2114-IX. *Офіційний вісник України*. 2022. №31. Ст. 1631.
24. Про право власності на окремі види майна: Постанова Верховної Ради України від 17 червня 1992 року № 2471-XII. *Відомості Верховної Ради України*. 1992. №35. Ст. 517. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2471-12#Text>
25. Про затвердження Положення про Національну поліцію : Постанова Кабінету Міністрів України від 28.10.2015 № 877. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/877-2015-%D0%BF>.
26. Про затвердження Положення про дозвільну систему : Постанова Кабінету Міністрів України від 12.10.1992 № 576. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/576-92-%D0%BF>.
27. Про затвердження Порядку перевірки документів в осіб, огляду речей, транспортних засобів, багажу та вантажів, службових приміщень і житла громадян під час забезпечення заходів правового режиму воєнного стану : Постанова Кабінету Міністрів України від 29.12.2021 № 1456. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1456-2021-%D0%BF#Text>
28. Про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії: Постанова Кабінету Міністрів України від 7 вересня 1993 року № 706. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/706-93-%D0%BF>
29. Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про

адміністративні правопорушення в органах поліції: наказ МВС України від 06 листопада 2015 року № 1376. *Офіційний вісник України*. 2015. № 99. Ст. 3405.

30. Про затвердження Інструкції про порядок виготовлення, придбання, зберігання, обліку, перевезення та використання вогнепальної, пневматичної і холодної зброї, пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів, а також боєприпасів до зброї та вибухових матеріалів: наказ МВС України від 21 серпня 1998 року № 622. *Офіційний вісник України*. 1998. № 42. С. 107.
31. Про затвердження Інструкції про порядок приймання, зберігання, обліку, знищення чи реалізації вилученої, добровільно зданої, знайденої зброї та боєприпасів до неї: наказ МВС України від 31 травня 1993 року № 314. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0106-93#Text>
32. Про затвердження Інструкції про умови та порядок придбання, зберігання, обліку, використання та застосування пристроїв для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів поліцейськими, особами, звільненими зі служби в поліції, а також колишніми працівниками міліції: наказ МВС України від 29 березня 2016 року № 223. *Офіційний вісник України*. 2016. № 36. Ст. 1411.
33. Про затвердження Положення про порядок видачі народним депутатам України та окремим посадовим особам апарату Верховної Ради України у тимчасове користування вогнепальної зброї, її обліку і зберігання: наказ МВС України від 24 липня 1996 року № 524. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0543-96#Text>
34. Про затвердження Положення про порядок придбання, видачі, обліку, зберігання та застосування вогнепальної зброї, боєприпасів до неї, спеціальних засобів індивідуального захисту працівниками судів і правоохоронних органів, а також особами, які беруть участь у кримінальному судочинстві: наказ МВС України від 24 липня 1996 року № 523. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0556-96#Text>
35. Про затвердження Тимчасової інструкції про порядок придбання, зберігання, обліку, використання та застосування пристроїв вітчизняного виробництва для відстрілу патронів, споряджених гумовими чи аналогічними за своїми властивостями металевими снарядами не смертельної дії, та зазначених патронів працівниками суду, правоохоронних органів та їх близькими родичами, а також особами, які беруть участь у кримінальному судочинстві, народними депутатами України, членами громадських формувань з охорони громадського порядку і державного кордону, військовослужбовцями, крім тих, які проходять строкову військову службу, державними службовцями та журналістами: наказ МВС України від 13 червня 2000 року № 379. URL:

<https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0696-00#Text>

36. Про заходи щодо виконання постанови Кабінету Міністрів України від 7 вересня 1993 р. N 706 «Про затвердження Положення про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії»: наказ МВС України від 18 жовтня 1993 року №642. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/706-93-%D0%BF#Text>
37. Про поводження з вибуховими матеріалами промислового призначення: Закон України від 23.12.2004 № 2288-IV. *Відомості Верховної Ради*. 2005. № 6. Ст.138
38. Про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії: постанова Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1993 року №706. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/706-93-%D0%BF#Text>
39. Про продовження строку дії дозволів у сфері обігу зброї, пристроїв та вибухових матеріалів під час дії воєнного стану в Україні: наказ МВС України від 18 березня 2022 року № 195. *Офіційний вісник України*. 2022. № 22. Ст. 1197.
40. Про особливості видачі громадянам України дозволу на придбання, зберігання та носіння мисливської зброї та набоїв до неї під час дії воєнного стану: наказ МВС України від 01 березня 2022 року № 170. *Офіційний вісник України*. 2022. № 22. Ст. 1197.
41. Про затвердження Порядку декларування вогнепальної зброї і боєприпасів до неї: Наказ МВС України від 18 листопада 2024 року № 768. *Офіційний вісник України*. 2024. № 98. Ст. 6299.
42. Про затвердження Порядку проведення перевірки зданої вогнепальної зброї і боєприпасів до неї, з числа отриманої, знайденої та задекларованої, їх зберігання, обліку та утилізації, приведення у відповідність (перероблення) знайденої та задекларованої вогнепальної зброї: Наказ МВС України від 18 листопада 2024 року № 769. *Офіційний вісник України*. 2024. № 98. Ст. 6300.
43. Про затвердження Правил носіння, зберігання та перевезення вогнепальної зброї і боєприпасів до неї цивільними особами, які беруть участь у відсічі та стримуванні збройної агресії Російської Федерації або інших держав: Наказ МВС України від 18 листопада 2024 року № 770. *Офіційний вісник України*. 2024. № 98. Ст. 6300.
44. Про затвердження Положення про функціональну підсистему «Єдиний реєстр зброї» єдиної інформаційної системи Міністерства внутрішніх справ: Наказ МВС України від 10.01.2022 № 2. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0090-22#Text>
45. Діяльність Національної поліції у сфері дозвільної системи : навчальний посібник / Д. В. Кіблик, Ю. М. Ковальчук, О. М. Мердова та ін. Кропивницький : ДонДУВС ; Харків : Факт, 2024. 221с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/server/api/core/bitstreams/15e60f0c-8f17->

43ff-8979-1c5ba1c1ea1c/content

46. Поліцейська діяльність: підручник / Вітвіцький С. С., Тулінов В. С., Мердова О. М. та ін. / за заг. ред. проф. Вітвіцького С. С. Київ: ВД Дакор, 2021. 372 с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/items/d7ea0152-26ef-46cd-b58b-4457beb3ea0f>
47. Поліцейська (адміністративна) діяльність: навч. посіб. / за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф. Безпалової О. І.; МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ. Харків: ХНУВС, 2020. 396 с. URL: http://dspace.univd.edu.ua/xmlui/bitstream/handle/123456789/9647/Politseiska_administrativna_diialnist_2020.pdf?sequence=4&isAllowed=y
48. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Мукоїда Р.В., Любчик В.Б., Пишна А.Г., Берендєєва А.І., Афонін Д.С. / за ред. Корнієнка М.В. Одеса: ОДУВС, 2021. 349 с.
49. Поліцейська діяльність: навчальний посібник / Басс В.О., Білик В.М., Братель С.Г., Варивода В.І. та ін. / за ред. Кулікова В.А. Київ: ФОП Маслаков, 2021. 563 с. URL: <https://elar.naiau.kiev.ua/server/api/core/bitstreams/d6e6320d-10c2-414c-99a9-d1d383fdbf27/content>

Додаткова література

7. Будь О. А. Об'єкти і суб'єкти реєстраційних та дозвільно-ліцензійних процедур у діяльності Національної поліції. *Вісник Харківського національного університету внутрішніх справ*. 2022. № 3. С. 103-114.
8. Будь О. А. Поняття і значення реєстраційних та дозвільно-ліцензійних процедур у діяльності Національної поліції. *Право і Безпека*. 2022. № 3. С. 140- 149.
9. Діяльність органів Національної поліції України у сфері протидії незаконному обігу вогнепальної зброї: основні проблеми та шляхи їх вирішення : аналітична довідка / О. М. Мердова, А. М. Захарченко, М. В. Кривонос ; Донецький державний університет внутрішніх справ. Одеса : Видавництво «Юридика», 2024. 52 с.
10. Довідник працівника поліції превентивної діяльності: навч. посібник / кол. авт.; кер. авт. кол. канд. юрид. наук, засл. юрист України Фоменко А.Є. Дніпро: ДДУВС, 2018. 180 с.
11. Дозвільно-погоджувальні функції підрозділів Національної поліції у сфері господарювання: науково-практичні рекомендації / Вітвіцький С.С., Захарченко А.М., Бобкова А.Г., Алфьоров С.М. Київ: ВД «Дакор», 2021. 54 с.
12. Збірник практичних завдань із навчальної дисципліни «Поліцейська діяльність»: навчальний посібник / Мердова О.М., Носевич Н.І., Тулінов В.С. та ін./ за заг. ред. проф. Вітвіцького С.С. Київ: ВД «Дакор», 2022. 159 с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/items/a67791d0-6bd3-42cc-b9c8-f7de1d43d682>

13. Кобрусева Є. А. Дозвільна система як один із засобів забезпечення суспільної безпеки та громадського порядку. *Правові новели*. 2022. № 18. С. 113-116.
14. Лозинський Ю.Р. Дозвільна система як адміністративно-правовий інститут. *Порівняльно-аналітичне право*. № 6. 2017. С. 240–242.
15. Макаrchук В.В. Дозвільні процедури Національної поліції України під час реалізації державної політики у сфері національної безпеки і оборони. *Українська поліцейстика: теорія, законодавство, практика*. №2. 2022. С. 87-91.
URL:<https://policeystika.dnuvs.ukr.education/index.php/policeystyka/article/view/82/74>
16. Маркова О.О. Дозвільна процедура в Україні. *Прикарпатський юридичний вісник*. 2020. Вип. 6 (35). С. 126–133.
17. Мартиновський В.В. Зміст і правова природа дозвільного провадження. *Право і суспільство*. 2018. № 5. С. 156–16
18. Міжнародний досвід та практика в післявоєнний період вилучення, прийняття у населення вогнепальної зброї, боєприпасів, у тому числі невставленого походження, що опинилися у їх володінні з різних причин (знайдені, передані, тощо) / Бугайчук К.Л., Джафарова О.В., Дрок І.С. та ін.: наукове дослідження. ДДУВС, НАВС, ХНУВС. Дніпро, 2024. 168 с. URL: <https://er.dduvs.edu.ua/handle/123456789/15762>
19. Організація роботи підрозділів превентивної діяльності Національної поліції: навчальний посібник / Кудря В.О., Лабунь А.В., Радзівон С.М., Фещенко Л.О. та ін. / за ред. Кулікова В.А. Київ: «Освіта України», 2017. 246 с. URL: <https://nni3.naiu.kiev.ua/files/kafedry/ogp/PosibnikORPPDNP.pdf>
20. Парханов Г.Р. Превентивна робота підрозділів національної поліції у сфері дозвільної системи. *Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія ПРАВО*. Випуск 43. Том 4. 2017. С.253-258.
21. Пишна А.Г. Особливості вилучення зброї у кривдників. *Сучасний стан та перспективи розвитку системи запобігання та протидії домашньому насильству та насильству за ознакою статі в умовах глобальних викликів сьогодення: матеріали Міжнародної науково-практичної конференції*. м. Одеса, 08 липня 2022 року. Одеса: ОДУВС, 2022. С. 208 - 211.
22. Поліцейська діяльність. Альбом схем: навчальний наочний посібник / Мердова О.М., Коваленко Я.А., Михайлов Р.І., Носевич Н.І., Сахно А.П., Удалова Н.М., Хозлу І.К./ за заг. ред. проф. Вітвіцького С.С. Кропивницький-Кривий Ріг: ДонДУВС, 2022. 154 с. URL: <https://rep.dnuvs.ukr.education/items/55b220e6-31a3-464c-a0c3-7280174156b6>
23. Ташманов В.А., Прядько В.М. Деякі особливості здійснення перевірки дотримання вимог дозвільної системи громадянами як один із видів превентивних поліцейських заходів. *Південноукраїнський правничий часопис*. 2019. №3. С. 36-40.

24. Хатнюк Ю. А., Кіцул Ю. С. Поняття та особливості дозвільного провадження. *Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія: Право*. 2018. Вип. 48, т. 2. С. 20–23.
25. Фоменко А.Є. Адміністративні послуги Національної поліції України у сфері дозвільної системи. *Науковий вісник публічного та приватного права*. Випуск 2, ч.2. 2016. С.249-253.
26. Шумейко Т.А. Адміністративно-правові засади формування та реалізації державної політики у сфері обігу зброї: монографія. Одеса: ВД «Гельветика», 2022. 468 с.
27. Шумейко Т. А. Загальні та особливі ознаки дозвільних процедур реалізації державної політики у сфері обігу зброї в Україні. *Юридична наука*. 2020. № 6 (108). С. 155–163. DOI: <https://doi.org/10.32844/2222-5374-2020-108-6-1.19>.

Інформаційні ресурси

1. Верховна Рада України: офіційний портал. URL: <http://www.rada.gov.ua/>
2. Інформаційно-пошукова правова система «Нормативні акти України» (НАУ): сайт. URL: <http://www.nau.ua>
3. Правова інформаційно-пошукова система ЛІГА-ЗАКОН: сайт. URL: <http://www.ligazakon.ua/>
4. Міністерство Юстиції: офіційний сайт. URL: <https://minjust.gov.ua/>
Державне підприємство «Національні інформаційні системи»: офіційний сайт.
5. URL: <https://nais.gov.ua/>
6. Єдиний державний веб-портал відкритих даних: офіційний сайт
URL: <https://data.gov.ua/>
7. Державні послуги онлайн: офіційний сайт URL: <https://diia.gov.ua/>
8. Інформаційно-комунікаційна система «Освітньо-науковий портал МВС».
9. URL: <https://osvita.mvs.gov.ua/educational-portal>
10. Офіційний портал Верховної Ради України. URL: <https://www.rada.gov.ua/>
11. Єдиний веб-портал органів виконавчої влади України.
12. URL: <https://www.kmu.gov.ua/>
13. Офіційний сайт Міністерства внутрішніх справ України.
URL: <https://mvs.gov.ua/>
14. Офіційний сайт Національної поліції України. URL: <https://www.npu.gov.ua/>
10. Чат-бот Єдиного реєстру зброї: поширені запитання. URL: https://t.me/arms_mvs_bot

Оцінювання результатів освітньої діяльності

Система оцінювання передбачає накопичення 100 балів із кожної навчальної дисципліни, які перераховуються в національну шкалу та шкалу оцінювання ЄКТС.

Оцінювання результатів вивчення навчальної дисципліни у формі заліку.

Підсумковий контроль у формі заліку проводиться після проведення всіх видів занять передбачених робочою навчальною програмою відповідної освітньої компоненти. Оцінювання здійснюється за результатами накопичених балів з аудиторної та самостійної робіт.

Результати навчання з аудиторної роботи обчислюються за таким алгоритмом:

- результат аудиторної роботи визначається, як середній бал помножений на коефіцієнт 16 та заокруглюється до цілого балу за математичними правилами (до 0,5 – до попереднього цілого числа, 0,5 і більше – до наступного цілого числа);

- середній бал дорівнює сумі усіх одержаних позитивних оцінок (балів) поділених на відповідну кількість, при цьому:

- а. мінімальна кількість оцінок має складати не менше 1/3 (33 %) від загальної можливої кількості занять (семінарських, практичних, лабораторних) передбачених робочою навчальною програмою навчальної дисципліни. Якщо 1/3 (33 %) від кількості занять складає дробове число, то до розрахунку береться наступне ціле число;

- б. якщо кількість отриманих оцінок менша за 1/3 (33 %), то кожна недостаюча оцінка враховується, як «нуль» балів;

- в. кількість позитивних оцінок, які перевищують визначену мінімально допустиму («додаткових») враховуються з коефіцієнтом 0,7, такий коефіцієнт застосовується з метою мотивування здобувачів вищої освіти до покращення результатів оцінювання за аудиторну роботу;

- г. невідпрацьовані «незадовільні» оцінки та пропущені заняття враховуються як «нуль» балів;

- д. відпрацювання усіх «незадовільних» оцінок та пропущених занять не є обов'язковим.

У випадку, якщо за результатами оцінювання аудиторної роботи сума накопичувальних балів перевищує 80, то здобувачу вищої освіти нараховується максимально допустимий результат – 80 балів.

Формула розрахунку:

СОБ

$$РАР = \frac{СОБ}{МКО + КДО \cdot 0,7 + КНО} \cdot 16$$

$$МКО + КДО \cdot 0,7 + КНО$$

де:

- РАР – результат аудиторної роботи;
- СОБ – сума отриманих оцінок у балах;
- МКО – мінімальна кількість оцінок (1/3 (33 %) від кількості

семінарських, практичних, лабораторних занять передбачених робочою навчальною програмою навчальної дисципліни). При цьому, якщо МКО складає дробове число, то до розрахунку береться наступне ціле число;

- КДО – кількість «додаткових» оцінок – оцінок, що перевищують МКО;
- КНО – кількість невідпрацьованих «незадовільних» оцінок та невідпрацьованих пропущених занять.

Загальна кількість балів за самостійну роботу визначається, як сума отриманих балів за виконання видів робіт, передбачених робочою навчальною програмою навчальної дисципліни. Підсумкова кількість балів отриманих під час складання заліку визначається, як сума отриманих балів за аудиторну (максимум 80 балів) та самостійну роботу (максимум 20 балів).

Поточний контроль		Підсумковий контроль (ПК)
Аудиторна робота (РАР) (семінарські/практичні заняття та контрольні заходи)	Самостійна робота (РСР)	ЗАЛІК (З)
≤ 80	≤ 20	
≤ 100		
Підсумкова кількість балів = РАР+РСР ≤ 100		

У разі, якщо здобувач вищої освіти під час складання заліку отримав менше 60 балів – «не зараховано» він ліквідує академічну заборгованість за окремим графіком на вище визначених умовах.

Такий здобувач повинен покращити результати поточного контролю (відпрацювати пропущені заняття та/або незадовільні оцінки, відпрацювати тему для одержання оцінки, виконати самостійну роботу тощо) до моменту ліквідації академічної заборгованості.

У разі повторного не складання заліку ліквідація академічної заборгованості здійснюється перед комісією без врахування результатів навчання отриманих за результатами аудиторної та самостійної роботи за 100 бальною шкалою. При ліквідації академічної заборгованості перед комісією здобувач вищої освіти може одержати не більше 74 балів.

Здобувач вищої освіти, як додатковий здобуток може отримати додаткові бали, при цьому загальна сума накопичувальних балів не повинна перевищувати 100:

- за наукову роботу в межах навчальної дисципліни до 10-ти балів;
- за проходження тренінгу за тематикою навчальної дисципліни та отриманні сертифікату до 5-ти балів.

З метою підвищення поточного рейтингу успішності здобувач вищої освіти має право перескладати аудиторну та самостійну роботу відповідно до графіка, встановленого науково-педагогічним працівником до підсумкового контролю, і не більше двох пропусків та/або незадовільних оцінок з однієї навчальної дисципліни в один робочий день.

Відсутність здобувача вищої освіти на підсумковому контролі без

поважної причини, прирівнюється до незадовільної оцінки. Такий здобувач вищої освіти має право скласти підсумковий контроль під час ліквідації академічної заборгованості, визначеної окремим графіком.

Здобувач вищої освіти зобов'язаний попередити деканат про свою можливу відсутність на підсумковому контролі до його початку. Здобувач вищої освіти, який був відсутній на підсумковому контролі з поважних причин, які підтверджені відповідними документами, за рішенням декана факультету (директора інституту, керівника відділу докторантури та аспірантури) може скласти пропущений підсумковий контроль у визначений час.

Здобувач вищої освіти, який за результатами поточного та підсумкового контролю сумарно накопичив менше 60-ти балів, допускається до повторного перескладання підсумкового контролю після закінчення екзаменаційної сесії, але до початку наступного семестру чи атестації.

Захист курсової роботи та результатів практичної підготовки здобувачів вищої освіти оцінюються як окремі освітні компоненти від 0 до 100 балів ЄКТС.

Критерії оцінювання знань

Оцінка «відмінно» – виставляється, якщо здобувач вищої освіти має глибокі і системні знання, вміє узагальнювати теоретичний матеріал, співвідносити загальні знання з конкретними ситуаціями; оволодів навиками аналізу, моделювання та адекватного оцінювання ситуації; обізнаний з науковими працями вітчизняних та зарубіжних фахівців в цій галузі; матеріал викладає логічно, послідовно, переконливо й аргументовано.

Оцінка «добре» – виставляється, якщо здобувач вищої освіти показав достатній рівень знання курсу; надав правильні, але не зовсім повні визначення термінів; засвоїв основи аналітичного методу; допускає незначні неточності в розкритті окремих теоретичних положень.

Оцінка «задовільно» – виставляється, якщо здобувач вищої освіти в цілому засвоїв теоретичний матеріал курсу навчальної дисципліни, але декламує із деякими упущеннями при визначенні основних явищ та процесів; намагається висловити своє ставлення до проблемних питань, хоча і не зовсім аргументовано; вміє аналізувати набуті теоретичні знання і співвідносити їх з конкретними ситуаціями; викладає матеріал непослідовно, неточно, з наявними помилками.

Оцінка «незадовільно» – виставляється, якщо здобувач вищої освіти виявив слабкі (відсутні) знання теоретичного матеріалу навчальної дисципліни; не зміг дати визначення основних категорій та явищ; відсутні знання основних норм і визначень; матеріал викладається непослідовно, нелогічно, фрагментарно та з допущенням помилок.

Оцінка «зараховано» – виставляється, якщо здобувач вищої освіти виявив достатньо повні знання матеріалу навчальної дисципліни; вміє узагальнювати теоретичний матеріал, співвідносити загальні знання з конкретними ситуаціями, дає правильні, хоча і не завжди повні відповіді на оставлені запитання; припускається помилок у розкритті окремих теоретичних положень, норм та визначень.

Оцінка «не зараховано» – виставляється, якщо здобувач вищої освіти

виявив слабкі знання; не зміг дати визначення основних термінів та понять; викладає матеріал непослідовно, нелогічно, фрагментарно, неточно, стисло; відсутня переконливість у викладенні матеріалу.

Шкала оцінювання: національна та ECTS

За внутрішньою шкалою закладу вищої освіти в балах	За шкалою ECTS /За національною шкалою	
	Вноситься до відомості	
	Екзамен	залік
90 – 100	A/Відмінно	A,B,C,D,E/Зараховано
82-89	B/Добре	
75-81	C/Добре	
64-74	D/Задовільно	
60-63	E/Задовільно	
35-59	FX/Незадовільно	FX/Не
	з можливістю повторного складання	
0-34	F/Незадовільно	F/Не зараховано
	з обов'язковим повторним курсом	